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(Részlet)
Mint a szélvész, repül a szánka 
A csillogó fehér havon:
Virgonc ifjakkal ülve rajta 
Sok szép menyecske s hajadon. 
Farsangol a világ! kinek nincs: 
Feleséget keresni jő:
Mellőle megszökik, kinek van... 
Oh boldog farsangi idő...!

Csapongó kedve a táncteremben! 
Hol a kedélyes nősereg 
Egymás arcát, mezét, családját 
Ajk-pittyegetve szólja meg:
Hol annyi drága rizspor elfogy... 
És sok mámorban pihegő 
Leány a másvilágra táncol,
Oh boldog farsangi idő!

Az öreg úr otthon köhécsel,
És bodza-herbatót iszik,
Míg vigadozni a* menyecskét
Rég jól ösmert karok viszik:

*

Es mivel vigasztalásul 
Férjéhez tér a drága nő:
Hosszú árjegyzék... kurta hőség... 
Oh boldog farsangi idő!
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A  BOLDOGABB CSALÁDOKÉRT!

A Magyar Katolikus Püspöki Kar körlevele a hívekhez 
és minden jó akaratú emberhez a a

csa Iádról Magya ro rszagon

1. Az egyház segítőkész figye
lemmel kíséri a társadalom és 
a benne élő emberek életét, 
Három évvel ezelőtt Igazságo
sabb és testvériesebb világot! 
című pászlorlcvelünkben Ma
gyarország gazdasági és szo
ciális helyzetéről, politikai és 
kulturális életéről szóltunk. 
Most a társadalom egyik leg
fontosabb intézményét, a csa
ládot és a házasságot tekintjük 
át keresztény szemmel, kifejt
ve katolikus egyházunk állás
pontját ezekben a 
kérdésekben. Szavunkkal is
mét minden jóakuratú ember-fej

hez fordulunk: mindazokhoz - 
bármilyen világnézetet vallja
nak is -, akik felelősséget érez
nek hazánkért, és 
elkötelezetten keresik annak 
lehetőségeit, hogy életünket 
jobbá Legyek; köztük elsősor
ban minden keresztény testvé
rünkhöz, főleg azonban
katolikus híveinkhez.

»  •

2. Otven éve adták ki az Egye
temes Emberi Jogok Nyilatko
zatai. Ez a dokumentum és az 
emberiség fejlődését szolgáló 
számos más megnyilatkozás a 
családot a társadalom alapve
tő és létfetintartn egységének 
tartja, amely joggal igényli az 
állam különleges védelmét és 
támogatását. Ahogy az ENSZ

BEVEZETÉS
A KÖRLEVÉL MEC

nyilatkozata leszögezi: „A le
hető legmesszebbmenő véde
lem és támogatás illeti meg a 
családot, a társadalom termé
szetes és alapvető csoportos 
egységéi, különösen azért, 
mert biztosítja annak fennma
radását. és gondozza és neveli 
a magukról gondoskodni nem 
tudó gyermekeket" (10, pont). 
Az ENSZ azóta is számos kez
deményezéssel próbálta erősí
teni a családi életet. 1989-ben 
jóváhagyta a Gyermek Jogai
nak Egyezményét, ugyanebben 
az évben a gyermekekről. 
1995-ben a nőkről rendezett 
világkonferenciát, az 1994-cs 
esztendőt pedig a Családok 
Nemzetközi Évének nyilvání
totta.
3. Az egyház azért emel szót a 
család és a házasság érdeké
ben, mert védelmezni és erősí
teni akarja a teljesebb életnek, 
az ember személyes kibonta
kozásának, boldogulásának 
egyik legíoniosabb színterét. 
Síkra száll azonban a házassá
gért mint Istenien megáldott 
életformáért - szentségért - is 
„Az egyes személy sorsa, va
lamint az emberi társadalom és 
ezen belül a keresztény közös- 
ség jóléte is, erősen függ a 
családi, illetőleg a házastársi 
közösség kedvező helyzetétől.

Ezért mindazokkal együtt, 
akik ezt n közösséget nagyra 
értékelik, a keresztények is 
szívből örülnek azuknak a ko
runkban több irányból is ható 
ösztönzéseknek, amelyek nö
velik az emberekben e szere- 
tetközösség megbecsülését és 
az. élet tiszteletét, örülnek 
mindannak, ami segíti a házas
társakat és a szülőket nagysze
rű hivatásukban. A 
keresztények azon vannak, 
hogy több legyen ez az ösztön
zés és segítség, és a tőlük re
meit jótétemény" (GS 47).
4, Az elmúlt évtizedekben az 
egyház különösen két irányban 
lépett ki a hitélet szőkébb vilá
gából, és kél területen hallatja 
ismételten hangját a nyilvá
nosság előtt. Egyrészt küzd a 
társadalmi igazságosság és a 
béke megvalósulásáért és meg
őrzéséért, másrészt pedig kiáll 
az, emberi élet, a személy és a 
család védelmében. Mindkét 
törekvésnek lendületet adott a
II. Vatikáni zsinat, amely kü
lönös figyelmet szentelt a csa
ládok lelkipásztori
gondozásának. 1973-ban VI. 
Pál pápa külön pápai bizottsá
got hozott létre a családok 
szolgálatára, amely részben a 
világ politikai, társadalmi és 
tudományos fórumain védel

mezi u családok jogait, rész
ben az egyházon belül ösztön
zi és irányítja a 
családközpontú lelkipásztori 
szolgálatot. A családok védel
mében számos hivatalos egy
házi megnyilatkozás született, 
így például II János Pál Fami
liáris consortia kezdetű encik- 
likája 1981-ben, a családokhoz 
intézett körlevele 1994-ben. 
Evangélium vitae kezdetű en- 
ciklikája 1995-ben, a Szent
szék által kiadott Családjogi 
Charta 1983-ban. Idesorolhat
juk azonban a különböző or
szágokban megjelent
püspökkari körleveleket is. 
amelyek a házasság és a család 
javát igyekeznek szolgálni
5. Körlevelünkben 
(I.) áttekintjük a család és a 
házasság helyzetét a mai Ma
gyarországon;
(2.) bemutatjuk azt az. „ember
képet” . amely alapja lehet a 
sikerüli házasságnak és csalá
doknak;
(3.) vázoljuk a katolikus felfo
gást n családokról és a házas
ságról;
(4.) végül arról szólunk, hogy 
melyek a legfontosabb tenni
valói az egyháznak és a társa
dalomnak a boldogabb 
családok és házasságok érde
kében.

I. A CSALÁD ÉS A HÁZASSÁG MAGYARORSZÁGON
A család szó ma a köztudal- 
ban azt az általában egy fedél 
alatt élő kisközösségei jelöli, 
amelynek tagjait egyrészt há
zassági kötelék, másrészt pe
dig gyermek-s/ülő kapcsolat

fűz egymáshoz. A történelem 
korábbi századaiban azonban 
Európában a család fogalma 
nem egészen ezt jelentette. A 
szó egyaráni utalhatott az. 
együtt élők közösségére, de

rokoni kötelékkel összelarto- 
zók csoportjára is. A csak 
együtt élő - s inkább a háztar
tás szóval jelölt - közösségnek 
nem minden tagja állt egymás
sal rokoni kapcsolatban;

ugyanakkor a vérségi rokonok 
- akik viszont nem feltétlenül 
laktak egy fedél alatt - szintén 
családként azonosították ma
gukat.
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7. A család, „e legrégibb em
beri intézmény cs közösség'* 
(FC Előszó) számos mélyreha
tó változáson ment ál a törté
nelem során. Sokféle 
feladatnak feleli meg: egyszer
re aduit teret a legszorosabb 
emberi kapcsolatoknak, de a 
munkának és a szórakozásnak 
is, Mindezeket pedig egybe
fogta és azonos elvek s/.crinl 
rendezte a közös hit és erkölcs.
A családtagok közös háztartás- 
ban éltek: ez volt a mindenna
pi élet alapvető kerete, a 
párkapcsolatok elfogadott in
tézménye. a gyermeknevelés 
természetes helye, a jövede
lemszerzés és az élet fenntartá
sához szükséges
munkamegosztás szervezője. 
Évszázadokon keresztül a csa
lád afféle érdekszövetségként 
is működött, mint az élei meg
szervezésének és fenntartásá
nak szükségszerű formája. E 
gyakorlati szempont melleit
kisebb jelentőséget tulajdoní
tottak a leendő házastársak

Szeníandtósi Híradó

l.l. A csillád cs a házasság múltjáról
szabad személyes választásá
nak és az érzelmeknek, a meg
hitt párkapcsolatnak, sőt a 
gyermekek nevelésének is. A 
keresztény tanítás azonban a 
házasságot kezdettől fogva fel
bonthatatlannak, a család alap
jának tartotta, a családot pedig 
főként a gyermeknevetés in
tézményének tekintette,
8. A házasság és a család mai 
kapcsolatának megértéséhez 
messzire, a magyar államiság 
kezdetéhez kell visszanyúl
nunk: a kereszténység felvéte
lével a házasságkötés jogilag 
természetszerűen az egyház 
hatáskörébe került. II. József 
rendeletéi emelték ki először 
az. állami jog elsődlegességét. 
A házasságkötés továbbra is az 
egyház kezében maradt, de az 
uralkodó azt olyan polgári 
szerződésnek tekintette, ame
lyet az állam szabályoz. A pol
gári házasságkötést a magyar 
törvényhozás 1894-ben tette
kötelezővé a házasulni kívá
nóknak. Ehhez kapcsolták

hozzá a házasságra és a csa
ládra vonatkozó jogrendet. Ek
kor alakult ki a polgárt és 
egyházi esküvőnek párhuza
mos. de egymástól elválasztott 
kettős gyakorlata, amely mind
máig érvényben van.
9. A házasság a családi élet in
tézményes alapjaként részben 
azért vált olyan fontossá, mert 
így az állam léphetett az egy
háziak) helyébe mint a családi 
életet irányító intézmény. Első 
lépésben az állam szabta meg 
a házasságkötés jogrendjét; a 
másodikban döntőbíróként lé
pett a szétválni igyekvő lelek 
közé, törvényesítve a válás le
hetőségét; a harmadikban elbí
rálta, hogy a szülő-gyermek 
kapcsolat valóban megfelel-e 
az általa megállapított nor
máknak (1900-tól az ún. gyer
mekvédelmi rendszabályok 
egész, sora jelent meg); negye
dik lépésként pedtg a jóléti 
szolgáltatásokat a családi lét
jogi intézményéhez kötötte
(így például a gyermeknevelé

si pótlékot vagy különböző la
kásépítési hiteltámogatási 
rendszereket). Mindez lassan 
ként olyan állami felügyeleti 
és igazgatási rendszerré állt 
össze, amely a házassággal 
megpecsételt együttélést tette 
a családok alapjává az állam
polgárok részére. Az állam 
képviselője élőn kötött házas- 
saei szerződés egyben vagyon-C  D Z  w « /

jogi megállapodássá is váll, 
amely részletesen szabályozta 
a jövendő férj és feleség jogait 
és kötelességeit, a válás telté
teleit és következményeit.
10. A létrejött házasságok erő
sen patriarchálisak voltak: a 
férfi, a férj volt a család leje, 
aki a család anyagi fenntartá
sáról gondoskodott. A feleség 
általában alárendelt szerepet 
töltőit be. Nem végzett külön 
jövedelemmel járó munkát, vi
szont vezette a családi háztar
tást. és az ő feladata volt a 
gyermekek gondozása-nevelé- 
sc. a családi belső eleiről való 
gondoskodása.

A püspökkari sajtótájékoztató kapcsán
A püspökkari sajtótájékoztató 
meghirdetett két témája a jubi
leumi év eseményei és az adó 
ból felajánlható 1 százalék 
volt, de a nagy számban meg
jelent újságírókat elsősorban 
más érdekelte. A figyelem kö
zéppontjában az egyház pénz 
kezelése állt. amelyet az egyik 
pletykalap és két, nem kifeje
zetten egyházbarát tévécsator
na az elmúlt hetekben 
léggömbnagyságúra fújt.
Az egyházak gazdálkodásával 
kapcsolatban tudni kell: a 
szertartásokért adott stóla- 
pénzek, a perselypénzek, 
mindenfajta adomány és az 
egyházi adó nem adóköteles. 
Ezt az adómentességei a ma
gyar törvények biztosítják, 
amiről nemrég Nagypúl Sán 
dór. az APEH sajtóosztályának 
vezetője is nyilatkozott. Mivel 
ezek a bevételek mindenfajta 
adótól mentesek, állami részről 
könyvelésükre sem lenne 
szükség, ennek ellenére az 
egyház ezek nyilvántartását is 
elvárja papjaitól. A Magyar 
Katolikus Püspöki Kar szerve

zeti szabályzata szerint ugyan
is minden egyházközségben 
két pénztárkönyvet vezetnek. 
Az egyikbe, az egyházközségi 
pénztárba kerülnek azok a be
vételek, amelyek különböző 
állami juttatásból, költségveté
si támogatásból és egyéb bevé
telekből származnak. a 
másikba, a templompcnztár- 
ba pedig a törvényileg is adó
mentes bevételek, a már 
említett perselypénz, adomá
nyok. stb. A sajtó egyes mun
katársai tehát a szabályosan 
működő templomkasszát ne
vezték el „bitangkasszának” , 
aminek egyetlen oka minden 
bizonnyal az, hogy a ross/.ki- 
csengésű kifejezés elteijeszlé- 
sével becstelen színben 
tüntethessék fel az. egyházat. 
Az egyházközségi pénztárt az. 
APEH és egyéb állami hatósá
gok, a templompénztárt az 
egyház rendszeresen ellenőrzi, 
az egyházközségi képviselő- 
testület pedig mindkét kasszát 
figyelemmel kíséri.
A püspökkari sajtótájékoztatón 
Keresztes Szilárd hajdúdorogi

megyéspüspöktől, a püspöki 
kargazdasági bizottságának ve
zetőjétől megtudhattuk: ha az 
egyház alkalmazásában dolgo
zó személy (pap, kántor, sek
restyés stb.) igazolhatóan a 
második, ún. lemplompénztár- 
ból veszi fel a jövedelmét, ak
kor annak törvényileg 
semmiféle adó- vagy járulék
vonzata nincs. A másik kasszá
ból (egyházközségi
pénztárból) történő kifizeté
seknek természetesen van adó
vonzatuk, amit szinte kivétel

nélkül mindenütt becsülettel 
befizetnek.
Az. egyházközség szabályos 
pénzkezeléséért elsősorban a 
ílébános a felelős. Ha valame- 
yikiik szabálytalanságot kö

vetne el gazdasági téren, az az 
ő személyes bűne és felelős-m

sége.
Az egyedi esetet sajtórészről 
az egész egyházra általánosíta
ni. több mint tisztességtelen. 
Mert a volt békéscsabai plébá
nos esetében éppen ez törté
nik.

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Ezúton mondunk köszönetét a rokonoknak, 
ismerősöknek, s mindazoknak, akik ismerték és

szerették,
OLÁH ISTVÁNNÉ sz. AMBRUS ROZÁLIA

temetésén megjelentek, sírjára koszorút, virágot 
helyeztek, mély fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek.

A gyászoló család



Szenlandrasi Híradó 2000. február

ANYAKÖNYVI HÍREK

SZ Ü L T T T É SB K

2000. január I l-én Gálfi Zoltán és Nagy Me
lánia szülőknek ZOLTÁN NORBHRT. január 
15-én Tasi László és Fabó Margit szülőknek 
LÁSZLÓ, január IG-án Kovács Imre és Bagi 
Olga szülőknek FMESE, január 24 én Melich 
György és Benesik Krisztina szülőknek 
KRISZTIÁN, február 3-án Nyemcsok Oltó és 
Tóth Júlia szülőknek DOROTTYA utónevő 
gyermeke született.

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

„Elcsitul a szív, mely értünk dobogott, 
pihen a kéz, ntely értünk dolgozott.
Aki szeretett, az soha nem feled, mert 
Te túléled az őszt és a lelet 
Számunkra Te sosem leszel halott, 
örökké élni fogsz, mim a csillagok.

Fájó szívvel mondunk köszönetét a rokonoknak, 
barátoknak, szomszédoknak, munkatársaknak, 

a Rendőrkapitányság összes dolgozóinak, 
mindazoknak, akik szeretett halottunk

CSIK BÉLA r. őrnagy
elvesztésekor gyászunkban velünk együtt éreztek, 

temetésén őt utoljára elkísérték, 
jelenlétükkel, búcsú virágaikkal 

mély fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek.

A gyászoló család

HALÁLOZÁS

Római katolikus szertartással eltemetett halottaink:

TÓTH JMRF. Wesselényi u. 8, s?.. alatti lakos 2000. január 
22-én váratlanul meghall. Élt 70 évet.
Gyászolják: gyermekei, unokái, testvérei és rokonsága. 
OLÁH ÍSTVANNÉ AMBRUS ROZÁLIA Csokonai u. 5. 
szám alatti lakos hosszantartó súlyos betegség után, január 
26-án elhunyt. Élt 76 évet.
Gyászolják: gyermekei és házastársaik, unokáik, déduno
kái. összes rokonsága
FILÁK LÁSZLÓNÉ SINKA ERZSÉBET István király u. 
2. szám alatti lakos rövid betegség után lelket visszaadta 
Teremtőjénck. Élt 78 évet.
Gyászolják: férje, gyermekei, menyei, unokái és rokonsá
ga. ✓  S

CSIK BÉLA rendőr őrnagy Prohászka u. 33. sz. alatti la
kos hosszantartó súlyos betegség után január 30-án el
hunyt. Élt 41 évet.
Gyászolják: kisgyermeke és annak édesanyja, szülei, test
vére családjával, szülei testvérei, és a rokonsága,
AMBRl S JÓZSEF Szent Erzsébet u. 25. szám alatti lakos 
február 3-án rövid szenvedés után elhunyt. Élt 9 1 evet. 
Gyászolják: gyermekei, menyei, unokái, dédunokái, és a 
rokonsága,
KISS ELEK, Prohászka u. 59 szám alatti lakos február 6- 
án váratlanul elhunyt. Élt 76 évet.
Gyászolják: gyermekei, menye, veje, unokái, testvérei és a 
rokonsága

Református szertartással eltemetett halottaink:

SZABÓ 1MRÉNÉ KOMÁROMI RÓZA (Békéscsaba. 
Akácfa u. 4.) elhunyt 92 éves korában január 13-án. Gyá
szolja fiának és menyének családja, unokái és dédunokái, 
testvére, a  közeli és távoli rokonok.
KÖTELES LAJOSNÉ RÉVÉSZ ROZÁLIA 84 éves ko
rában hunyt el január 2S-án. Gyászolják rokonai cs gon
dozói, Amóczi Ferencné cs Póczné Molnár Ibolya 
családjaik.

NYUGOD.IANAK BÉKÉBEN!

RENDELKEZŐ NYÍL ATKOZ AT 
A BEFIZETETT ADÓ EGY SZÁZALÉKÁRÓL

A kedvezményezett technikát száma:

.4 kedvezményezett neve;
Ennek ki lőtté Sí nem kötelező.

Magyar Katolikus Egyház

TUDNIVALÓK:
Ezt a nyilatkozatot tegye egy olyan postai szabvány méretű borítékba, amely c lap méretét 
vsak annyiban haladja meg, hogy abba a nyilatkozat elhelyezhető legyen.

FONTOS!
Ahhoz, hogy a rendelkezése teljesíthető legyen a nyilatkozaton a kedvezményeseit 
u dó számát, technikai szamát, a borítékon az Ön nkvkt, i.akcímkt ks a/, a Hó azonosító 
JF.l.P.T pontosan tiintesse fel.

Intézményeink fér mártása bizony sok pen2l i génye..
Ön is segíthet, na szené yi övedelerradójának 1%-át a Magyar Katói kus Egyháznak ajánlja (e, A bevalláskor a mei.éklel 
szerint ki'.öltve, boritékoa ne yezve, tegye a bevál ás: -'vei mellé.
A másik T%-át, ha még segítem szeretne, valane yik egyházi alapNánynak számával és .ievóv9l ellátva tegye ugyanabba 
a borítékba.

Holland
vendégek

a
REFORMÁTUS

egyháznál
Március 5-én vendégünk lesz 
az istentiszteleten ds. Peter Ba
as hasselti református lelkész 
és Peter van der Veen presbiter 
Hollandiából. Lelkész testvé
rünk megtekinti gyermektábo 
runkat és egyeztetjük nyári 
gyermekhetünk programját, 
melyre idén is szívesen jönné
nek fiatalok gyülekezetükből. 
Szeretettel hívjuk Önöket is er
re az alkalomra.
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Tisztelt Olvasó! A békésszentandrási■ ■

Millenniumi Ünnepségsorozat 
tervezett programjaA Szcnlandrúsi Híradó februá

ri számában új rovatot indí
tunk, melynek témája a 
Millennium.
F.zen az oldalon az ünnepi 
évvel kapcsolatos események 
cs programok szerepelnek
majd. Itt szeretnénk beszá
molni azokról a tervekről, ün
nepségekről és
megem 1 é ke zése kről. rnc I y c k 
kózséaünkbcn a Millennium 
jegyében történnek. Szeret
nénk teljes körű tájékoztatást 
adni rendezvényeinkről, azok 
aktualitásáról.

Képviselő-testületünk 1999- 
ben elhatározta, hogy a Mil
lenniumot méltó módon 
kívánja megünnepelni, emlék 
művet kíván felállítani és a2 
avatóünnepséget egy nemzet
közi találkozóval fogja színe
sebbe tenni.
A Békés Megyei rendezvé
nyek esemény naptára elkc 
szült. Békésszentandráson 
2000. november 30-án lesz az 
év fő eseménye, az cmlékműa- 
vatás és a Kárpád-medencei 
Szentandrások találkozója.
Az emlékmű gondolata - amit 
Lóránt János Munkácsi díjas 
festőművész álm odott meg - 
1997-re vezethető vissza. Az 
eredeti elképzelés szerint a ré
gi híd környékén a Körös part
ján vagy a Körösben 
felállítandó nagyméretű and- 
ráskercsztrc feszített pléhkiisz- 
tus volt.
Az eltelt hálom évben nagyon 
sok alkalommal került az em
lékmű kérdése napirendre, 
ezen belül is a két fő probléma 
a hely és a művészeti megjele
nés eldöntése.

Kötelességünknek érezzük e 
nagy jelentőségű történelmi 
évforduló méltó megünneplé
sét, az Önök közreműködésé
vel.
Odavalónak Kölcseyt idéz
ném: „Összeszedni a romokat, 
felépíteni a békesség emlék
műveit s új emlékeket emel
ni.”  Figyeljünk intelmére és 
községi programjainkon ezen 
gondolatok jegyében ünnepel
jünk!

Hévízi Róbert 
a millenniumi cmlékhizoLlság

elnöke

Három bizottság a Millenniu
mi Emlékbizottság, a Művelő
dési. Sport és Idegenforgalmi 
Bizottság cs a Pénzügyi, Gaz
dasági és Településfejlesztési 
Bizottság foglalkozott folya
matosan a témával. A millen
niumi cv elérkezte 
meggyorsította a döntési me
chanizmust.
A Képviselő-testület február 
l-jei ülésén konszenzuson 
alapuló egyhangú határozatá
val eldöntötte, hogy az em 
lékmű a községháza Körös 
partján lesz felállítva, a kör
nyezetére vonatkozó építé
szeti tervek elkészítésével 
megbízza az ARGOMEX 
Kft. tervezőjét. A művészeti 
terveket Lóránt János festő
művész készíti cl.
A tervek el készüké után az ú j
ság következő számában rész
letesen tájékoztatjuk az 
olvasókat és lehetőséget bizto
sítunk a tervek megtekintésére 
mindenki számára.

Sinka József
polgármester

Március 04. 15.00 óra, A köz
ségi Millenniumi ünnepségso
rozat megnyitója 
Április ló.-m ájus 13. Millen
niumi kiállítás sorozat
- Békésszentanórás sportja ké
pekben

Békésszentandrási részletek 
című rajzpályázat munkái
- Címertörténet - kiállítás Sin
ka Mátyás grafikáiból 
Május 14. Millenniumi sakk
szimultán Sinka Brigittával 
Május 30. 2000 m-es millen
niumi emlékfutás a Kihívás 
napja keretein belül.
Június 24. Műsoros millenniu
mi teadélután a Mozgáskorlá
tozottak helyi csoportjának 
szervezésében. (A május 28-ra 
tervezett program új időpont
ja!)
Június 25. Békcssy János sír
emlékének avatása a római ka
tolikus temetőben.

Július 01. Dr. .Szerényi M. 
Iván emléktáblájának avatása a 
Központi rendelő falánál. 
Augusztus 19. A Gödény hal 
mi tájrendezés ünnepélyes ál 
adása.
Történelmi harci játék a Vass 
.Sándor Hagyományőrző Csa
pattól a Gödény halomnál. 
Augusztus 20. A Millenniumi 
emléktábla avatása a Község
ház falánál.
A 44. sz. út melletti liget meg
nyitása.
O któber 01-22. Őszi millenni
umi kiállítások községünk mű
vészeinek munkáiból. 
November 30. A békésszen
tandrási Millenniumi nap.
A Millenniumi Emlékmű avatása 
A Kárpát-medencei Szentandrá
sok I. nemzetközi találkozója.
A programokról részletes tájé
koztatást folvamatosan olvas- 
hatnak!

Bé késszé n tan drás
Nagyközség Önkormányzat 

Képviselő-testületének 
Millenniumi Emlékbizottsága 

tisztelettel meghívja 
a lakosságot

2000. március 4-en 15 órára
a

Művelődési Házban tartandó
Millenniumi 

megnyitó ünnepségre
es az azt követő 

ünnepélyes faültetésre.
—» r yv r y r «

JE

Millenniumi
Emlékmű
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Hock János
N E M Z E T I

Kabos Ede:
Azt mondta IV. Béla: „Nincs 
elég tekintélye a királynak!" S 
aztán lassankinl visszaszedte 
nemesektől, kis uraktól, amit 
nekik 11. Endre ajándékozott. 
A nagyobb hatalom meghozza 
a nagyobb tekintélyt: gondolta. 
Igaz is volt, ahogy már haladó 
embernek igaza lehet - egy pár 
kurta esztendőre. Mert később 
már nem volt igaza. Akkor be
leszólt a királyok ksrálva. aki-*

nek nincs rá szüksége, hogy 
ajándékok elkobzásával növel
je tekintélyéi, mert Ő maga a 
tekintély és nincs is kívüle 
más.
Beleszólt a királyok királya: - 
elvette IV. Bélától az ajándé
kokat s azt is. ami már nem 
volt ajándék. Mindent elveit 
tőle és a néptől. A házát is. 
Csak nyakukra küldte a tatárt s 
az elég volt. Mégis - ki találja 
meg kulcsát a csudás rejtély
nek? - mikor egyformán kol
dussá lett király, úr és 
jobbágy, akkor találták meg 
egymást s akkor lett igazán te
kintélye a királynak. Vagy a 
királyok királya akarta példá
val ráolvasni a nagy tanulsá
got. hogy: nem a gazdaságban 
van a fejedelmek tekintélye, 
nem is a hatalomban, de az 
összetartásban?
A nagy nyomorúságból tanítás 
fáklyája világított n szegény 
IV. Bélának, De nem, késő 
századoknak is.
1.
A tizenharmadik század dere
kán járt a magyarság. Nem sok 
megelégedéssel. Elégedetlen 
volt a király, hogy tán nem is 
király, mikor olyan csöpp a te
kintélye. Elégedetlen volt a 
nemesség, hogy volt - nincs, 
az egyik király ajándékokkal 
eazdauitotta, a másik meg el- 
vette. Elégedetlen volt a fő
papság, hogy király és 
nemesség pőrében tanácsát se 
kérik. S elégedetlen volt a job
bágyság, amelyiknek hát em
beri mértek szerint volt is egy 
kis oka a/ elégedetlenségre. 
Csak ez az áldott magyar fold 
nem árulta cl elégedetlenségét 
és hajtott dúsan, ha vérrel, ha 
verejtékkel, ha éppen csak víz
zel öntözték. Aki halandó em

ber volt, mind csak magát sze
rette, a másikát egyik sem. A 
fold azonban mindnyájukat 
szerette.
És akkor valami kiáltás hang
zón be az országba:
- Jön a tatár!
Jön? Hát ki az a tatár, hogy igy 
jelentik messziről? Kevesen 
tudták még, de a király tudta. 
Julián szerzetes, aki Ázsiában 
járt magyar testvérek után, két 
hin is hozott a királynak. 
Egyet jót. de a másiktól a ki
rály is megijedt. A jó  hir az 
volt, hogy Julián .szerzetes rá
akadt az otthon maradi magyar 
testvérekre s nem is kételked
hetett bennük, mert megértette 
a beszédüket. A rossz hír meg 
az volt, hogy a mongolok és 
tatárok elindultak világgá, 
mell sarezot akarnak sz.edni az 
egész világon. Jaj. ha ez az is
tentelen horda sanezoló útjá
ban ráveti magát 
Magyarországra is!
A királyi homlokon talán ott 
maradt felhőnek az aggoda
lom. hogy jön a tatár, de a ne
messég és a nép nem tudott a 
királvi homlokról olvasni, a 
felhőből vihart jósolni. Hova
tovább elfeledte maga a király 
is: - hiszen szívesen felejti az 
ember a rossz hirt, ha nincs, 
aki szüntelen eszébe juttassa. 
És Julián szerzetes nem állt 
szakadatlan a király háta mö
gött, hogy megukaszsza a 
szüntelen torzsalkodást. Folyt 
tehát a csúf háború a király na- 
gyobb tekintélyéért, a király 
tekintélye rovására. IV. Béla 
csupa szigorúság, a nemesség 
csupa elfojtott panasz, a nép 
csupa elégedetlenség volt. S 
ilyen viharrejtő levegőbe ha
tolt a hir, hogy: jön a talár!
A királynak eszébe jutott a ve
szedelem, a népnek semmi 
sem jutott eszébe. De ekkor 
aztán közelebbről ts hallatszott 
a vihar szava. A határon meg
jelentek a kunok és hírnök kér
te a királyt, fogadná kegyesen 
Kuthcn fejedelmet, aki negy
venezer nyilas kunjával ma
gyar földön keres oltalmat, 
mikor a tatárok kiverték saját 
hazájából és már tönkretették 
az egyesült orosz és kán sere

get. Én jövök, Kuthen fejede
lem, a népemmel - üzente a 
menekülő fejedelem - utánam 
pedig jön a tatár. És jó  lesz az. 
nektek magyaroknak is, ha 
nem lesztek magatok, mikor 
ez a tatárhad elönti az országo
tok. Mi már ismerjük őket és 
velünk is többen lesztek fegy- 
verbirók, ha fel akarjátok majd 
tartóztatni a veszedelmet I 
Ez már elég közel mutatta a 
veszedelmet. S mégsem a ve
szedelem volt. amire első sor
ban gondolt a király és gondolt 
a nemesség.
A király azt gondolta:
- Hiszen az is jó, hogy a ku
nokkal is növekszik a sere
gem. De az a legjobb, hogy a 
kánokkal lebirom a rakonczát- 
lan nemeseimel és van, kikre 
támaszkodnom, ha ezek a jó 
urak valami galibát akarnának 
csinálni- A kunokkal fogom én 
engedelmességre tanítani a gő
gös urakat.
A nemesség pedig azt gundol-
ta:
- Hogy a király minket szőrit, 
az ugyan nem fáj a népnek. 
Még ürül neki, hogy minket is 
sanyargat valaki, holott mi 
folyton sanyargattuk a szegény 
jobbágyokat. De ha mosL be
jönnek a kunok s a király meg 
ajándékozza őket szereidével, 
azzal mégis inkább fellázíthat- 
juk a magyarokat, Mert azt 
súghatjuk nekik, hogy a király 
semmit sem adhat a magyarja
inak. mindent a jövevény kú 
noknak kell tartogatnia. 
Különböző okokból lehál, de 
elég szívesen fogadták magyar 
földön Kuihcni és negyvene
zer nyilasát. Csak a nép nem 
örült. Hogy a kunokban a se
gítséget lássa, amelyik erősít
heti a veszedelem órájában, 
ahhoz nem ismerte eléggé a 
veszedelem nagyságát. De 
hogy a kunokban ellenségeit 
lássa, ahhoz még a nemesség 
alattomos gyanúsítása se kel
lett, meri gondoskodtak róla a 
kunok, hogy a nép valami na
gyon ne lelkesedhessék éltük. 
Az állataikat szabadon legel
tették a magyarok földjén, tu
lajdonjogot nem ismertek, 
loptak, raboltak, asszonyokra

és lányokra vetettek magukat s 
ahogy a krónika jegyzi fel ró
luk. „az urak nyoszolyájái is 
bemocskolták,’’ Hát mit 
mondhatott volna a nép a kú 
nőkről? Látta, hogy a király 
pártolja a kunokat, hallotta, 
hogy a nemesség mit suttog a 
jövevényekről, érezte, hogy 
nyakán ül a kiin veszedelem - 
hát minden vészhírre, mely a 
tatárok közeledését jelezte, 
csak azt mondta a nép:

Nem jön a veszedelem, már 
itt van. Vagy lehet-e rosszabb 
a tatár, mint amekkora rossz a 
kun?
A nemesség felkapta ezt a ki
állást s már hirdetni kezdte:
- A kánokat a tatárok küldték 
előre. A kunok is tatárok.
így szövődött, áradt, hullám
zott a hangulat s közben a tatá
rok pusztítva, égetve és 
gyilkolva jöttek közelebb. A 
hegytetőkről elnézve a mesz- 
szcscgbe, jobbágyok már lát
lak itt és olt lángokat 
fellobogni. Égő városokból, 
elhamvasztott falvakból szök
tek magasba a lángok, mintha 
elnyújtott rémes kiáltások vol
nának, messzire hirdetők, 
hogy: jön a tatár!...
II.“
Húzott Julián szerzetes üzene
tet IV. Bélának a nagy-khán- 
tól. Arab betűs, tatár Írás volt 
és Batu khán azt ina benne: 
„Parancsolom neked, ne tartsd 
a kunokat tovább magadnál, 
nehogy ellenfeleddé legyek 
rniattok. Mert könnyebb nekik 
megmenekülni, mint neked: 
nincs házok, sátorban laknak s 
igy talán elfuthatnak. De te 
házban lakói, vannak váraid és 
városaid, hogy fogsz te elme
nekülni kezeim közül?"
IV. Béla azt mondta az üzenet
re:
- Ellenfelem leszel Batu khán. 
ha elkergetem a kunokat vagy 
ha nem kergetem el. Én hát in
kább itt tartom őket, nehogy 
ők is ellenfeleim legvcnek. S 
ha nincs házok. hát aduk ne
kik. hogy ne legyen kedvök el
futni.
S adott nekik. Mikor már lán
gok jelezték a talárok közele
dését, akkor is ajándékokkal
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Tatárjárás 1. rész
halmozta cl a kánokat. Es
meniül rémesebb hírek jöttek 
a talárok rettenetes pusztitá- 
siról. annál inkább iparkodott 
a kunokat magához hajlítani. 
S a magyar urak s a magyar 
nép teli voltak miatta harag
gal. Hallották már hírét, hogy 
a tatárhad közeledik s a ma
gyar határtól öl napi járó föl
dig mindent porrá égetett, 
férfiakat kardéhe hányt, asz- 
szonyokat darabokra vága
tott. gyermekeket máglyára 
dobott: idehaza annál több 
dühvei nézték a kánt. Sőt
amikor Dénes nádor ijedten 
menesztette futárát a király
hoz és jelezte, hogy a talárok 
már a vereczkci szorosnál 
vannak s az ott emelt torla
szokat a mongol fcjszések 
olyan könnyen hányták szét, 
mintha csak hitvány kórokból 
készültek volna: a magyarok 
nem a tatárok ellen szervez
kedtek. hanem a kánok ellen. 
S mikor IV. Béla tanácsba
gyűjtötte az érsekkel, püspö
köket. ispánokat és zászlós 
urakat, hogy velük beszélje 
meg, mit lehetne a tatárok el 
len cselekedni, a nép már 
nem habozott, hanem megro
hanta a Kulhen fejedelem 
hajlékát, egy szálig levágta 
az őrséget s aztán egyszerre 
egv levágott fej röpüli az ab
lakon keresztül az ujjongó tö
meg köze.

Az a lej: a Kulhen fejedelemé 
volt.
De akkor már nem Kulhen 
volt az egyetlen, aki fejét vesz
tette. Fej nélkül járt az egész, 
ország. Dénes nádor már nem 
küldött futárokat, de maga fu
tón lóhalálába Budára s verej
ték csurgóit a homlokáról, mig 
elmondta, hogy az orosz kapu
nál csatába ereszkedett a tatá
rokkal.
- Mi történt? kérdezte a ki
rály.
A nádoi alakja megtörött.
- Én vagyok a sereg. Meg ta
lán még vagy ötven ember. A 
többit levágta a tatár. És most 
jön, már talán a nyakunkon is 
van!
Volt bizony. És nem is egye
dül a tatár, hanem most már a 
kán is. Mig a tatár pusztítva 
és égetve közeledett Buda 
felé. a fejedelme meggyilko
lásán felbőszült kun nép vi
szont Budáról sietett 
gyilkolva és égetve a tatárok 
elé, hogy velük egyesüljön. 
Az is pusztított, ez is pusztí
tott: a király pedig hiába nó
gatta a magyar urakat, hogy 
siessenek a sereggyüjtéssel. 
Oh be lassan gyülekeztek a 
magyarok! Meg L’grin érsek 
volt a legfürgébb a seregével, 
igaz, hogy leghamarabb un
hatta is el a tatárok garázdál
kodását. Mert rettenetes 
mulatságokat csaptak útkö

zén a mokány tatárok, akikről 
Tamás splatói érsek Írásos föl- 
jegyzésében azt mondja: „Ke
gyetlenséggel élnek. a 
kenyértől irtóznak, tisztátalan 
állatok húsát eszik és lóvéméi 
megalkotott tejel isznak.1' Ug
ró» érsek látta ezeket a kegyet
len mulatságokat és seregével 
megrohanta a talárok. Azok 
meg szokásuk szerint úgy tet
tek. mintha megfutnának, de 
lesből hirtelen visszafordultak 
és egyszerűen elsöpörték a kis 
magyar sercgcL. Lgrin érsek 
nchányadmagával úgy mene
kült csak szomorú hírmondó
nak és rostéi kedve mondta 
Budán a királynak:
- Sereg is volt a hátam mögött, 
mikor Budára indultam. A se
reg már fűbe. harapott, tönkre
tette a tatár. Hát magam 
vagyok.
A magyarok lassan gyűltek s a 
király okult az Ugrin esetén. 
Parancsba adta. hogy mig az. 
egész sereg együtt nincsen, 
senki se merjen csatába eresz
kedni. Hogy a tatár időközben 
vígan garázdálkodott, kisebb 
baj volt. Mert máskülönben 
óvatosan viselkedett s ahol na
gyobb sereget sejtett, azt a he
lyet bölcsen elkerülte. IV. Béla 
tehát kél haj közűi a kisebbiket 
választotta s ugv tett, mint az 
ordasok elől menekülők. Egy 
kis zsákmányt dobott a kocsi-W

jóból a toportyán férgeknek,

hogy a becsesebbel megment
se tőlük. A becsesebb: a haza 
volt. Azt kellett megmenteni, 
ha mindjárt néhány megye 
bánta is. Végre tán áprilisa 
volt már az 1241. esztendőnek, 
mikor a magyar sereg vala
hogy üsszcscrcglctt. S akkor 
Ugrin érsek, aki különben is 
égett a vágytól, hogy a szenve
dett csorbát kiköszörülje, rá 
tudta venni a királyt a háhoru- 
ság megkezdésére.
De nehéz szívvel ment bele 
IV. Béla. Valami rossznak a 
sejtése ült a lelkén. Elhagyták 
a kunokat, állatták a Frigyes 
herezeg osztrákjai s akiket ma
ga előtt látott: be furcsa érzé
sekkel jártak a magyarok. 
Nem szerették egymást, nem 
rajonglak a királyért s ami 
mindnél nagyobb baj volt, a 
veszede le nme k. ame ly i k bői
inkább jót reméltek a maguk 
számára. Mert még mindig 
nem hitték valami nagynak a 
bajt s ahogy már szokása a 
magyarnak, fitymálták az el
lenség erejét.

Hogy egy csorda kutyafejü- 
vel ne bírnánk' - Csak ilyen
formán gőgösködölt a tábor.
S szomorúan mondta már a ki
rály:
- Nem birtok magatokkal, én 
se bírok veletek, fogtok-e bírni 
az ellenséggel?
Úgy érkezeti seregével a Sajó 
torkolatához...

APRÓ * APRÓ * APRÓ * APRÓ * APRÓ
Vásárolnék szántóföldet a környéken 5 ha lelett, és régi sződás 
Üvegeket. Tel.: 30/915-4148

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
,,Lelkem istenben lel nyugalmat, 
segítség csak tőle jön.

(Zsolt. 62.) •— w■ ■s V

Fájó szívvel, de Isten akaratában megnyugodva mondunk 
köszönetét mindazoknak, akik Édesanyánk 

FILÁK LÁSZLÓNK sz. S1NKA ERZSÉBET 
földi életének utolsó napjait segítségükkel, imáikkal 

megkönnyítették. Temetésén imádságos jelenlétükkel, 
húcsúvirágaikkal mély fájdalmunkban osztoztak.

A gyászoló család

GYEREKSZÍNHÁZ
.'•tv. tv  ■ t;, Ö SC  fc G-w-v/t 13 Ti * v "V j  1 ‘ •Iv.T , >*33

A Szegedi Miniszínház előadásában 
„Csipike, az óriás törpe” című mesejátékot láthatjátok 
2000. március 24-én 15 órakor a Művelődési Házban.

Mindenkit szeretettel várunk!
A szervezők

• - -*■—1

•  . w  •

! A Magvar Máltai Szeretetszolgálat 10 éve szegődött nélkülöző.;•  w  • - w
0  . * ‘ ^  "

; bajbajutott embertársaink szolgálatába. ;
• Amikor újra megköszönjük nemes lelkű támogatóink ;
• adományait, kérjük, hogy az 1999. évi személyi ;
| jövedelemadójuk l k  ának felajánlásával segítsék a szegények,; 
| az éhező gyermekek, a hetegek, az. idősek, a katasztrófák j 
: áldozatai javára végzett munkánkat! |
: Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egyesület
; Adószám: 19025702-1-4?
I

é

J
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ONKORMANYZAT TÁJÉKOZTATÓJA

Jö n  a
kábeltelevízió!

Közel egy évtizedig tartó si
kertelen próbálkozás után vég
re lesz kábeltelevízió hálózat 
tíéke.ss/entanóráson. Az Or
szágos Rádió és Televízió Tes
tület 2000 február 30-án kelt 
levelében értesítette a Szarvasi

. r i •

Általános Informatikai Kli-t, 
hngv hálózatbővítésre 18 mil
lió Ft vissza nem térítendő tá
mogatási biztosít Bckcsszent- 
anórás szolgáltatási területének 
ellátására.
A befektetéssel megvalósuló 
hál ózatbŐv ítésse I Csabacs üó,

Szarvas és Békésszentandrás 
településeket egy közös kistér 
ségi rendszer köti össze.
A hálózat kiépítésére az Infor
matikai Kft. a szükséges építé
si engedélyekkel rendelkezik 
A beruházás az időjárástól füg
gően elkezdhető.
A rendszerhez való csatlakozá
sokról, a lehetőségekről a 
nyújtandó szolgáltatásokról a 
Tisztelt lakosságot a későbbiek 
során értesítjük.

Sinka József 
polgármester

A Zalka Máté Mg.
Szövetkezet

értesítése
A Zalka Máté MG. Szövetke
zet értesíti a földtulajdonoso
kat, hogy n szövetkezettel 
kötött haszonbérleti szerző 
űések nagy része lejárt, ezért 
tehát szükséges azok megújí
tása.
Kérjük a földtulajdonosokat, 
hogy szerződésük megkötése 
érdekében a tulajdoni lap má 
solatia! együtt keressék fel a 
Zalka Szövetkezet irodájában 
(Szentesi u. 15/a.) hétfőtől csü
törtökig F'abö István ügyinté
zői, aki megköti a 
szerződéseket

2000. január I jétől a Földhi
vatalnál be kell jelenteni a 
földhasználatot és a haszon
bérleti szerződéseket igazoltat
ni kell, ezért mindenképpen 
szükséges az érvényes és pon
tosan kitöltött szerződés En 
nek határideje március 31. Aki 
saját maga műveli, vagy mű
vel te ti földjét, annak is be kell 
jelentenie a földhasználatot. 
További felvilágosítással, szol
gáltatásainkkal továbbra is 
rendelkezésére állunk a földtu
lajdonosoknak.

Igazgatóság

Rövid hírek
A Képviselő-testület 2000 feh- 
iu.ii l-jn ülésén bírálta el Bé- 
késszentandrás Nagyközség 
Bölcsődéje, Gyermekjóléti. Csa
ládsegítő és Védőnői Szolgálata 
Intézményvezetői állásra kiírt 
pályázatot. A testületi döntés ér
telmében 2000. február 2-től 3 
évre szóló időtartamra az intéz
ményvezetői feladatok ellátású- 
ra Sinka Petemét nevezi ki A 
Képviselő-testület nevében gra
tulálunk a kinevezéshez.

*
A Rékésszetitandrási Bűnme
gelőzést Közalapítvány kurató
riumi tagsága meg újult, A 
megbízás lejárta, merve le
mondás miatt az alapító két év
re Nagy Gábor, Molnár Imre 
Zoltán és Bodies Attila urakat 
bízta meg az alapítvány kúrá
ló ri untában való részvétellel.

Az alapítvány Felügyelő Bi
zottságába Bencsik Imre elnök, 
Rózsavölgyi Mihály es Gulyás 
György urakat választotta meg
az alapút • Képviselő-testület.*
Községünkben jelenleg I. fokú 
belvízvédelmi készültség van, 
u teli belvíz és elsősorban az 
igen magas talajvíz okozta ká
rok felmérése folyamatos. Ja
nuár végéig 6 önkormányzati 
épületben, 74 személyi tulaj 
donú belterületi és 7 személyi 
tulajdonú külterületi lakásban. 
24 nem lakás célú építmény
ben és 6 önkormányzati útban 
összesen 33,3 millió Ft értékű 
kár keletkezeti. A védekezési 
költség 4,6 millió Ft. A belvíz
károk megtérítésére önkor
mányzatunk megtette a 
szükséges lépéseket.

T elepengedély ezésekről 
szóló kormányrendelet

Kedvezően módosul a telepen
gedélyezésekről szóló kor- 
mányrendelet
A KÉSZ, melynek tagja az 
[POSZ a Miniszterelnöki Hi
vatalhoz eljuttatott levelében 
és több személyes konzultáció 
során a rendelet megjelenése 
óta szorgalmazza a már műkö
dő vállalkozások számára is el
őírt új telepengedély 
beszerzését kötelezővé tévő 
kormányrendelet módosítását. 
Örömmel adhatjuk közre, a 
Gazdasági minisztérium köz- 
igazgatási államtitkárának szö
vetségünk elnökéhez küldött 
tájékoztató levelének azt a 
részletét, amely e kormányren

delet módosítására vonatkozik. 
Tehát:
„Azok akik e rendelet hatály
balépésekor már működő tele
pen, korábban kiadott 
telepengedéllyel végzik a ren
delet hatálya alá tartozó tevé
kenységet, nem kötelesek új 
telepengedély beszerzésére." 
Az IPOSZ e javaslattal mini 
saját javaslatával megegyező 
elképzeléssel - teljes mérték
ben egyetértett és kérte annak 
mielőbbi realizálását. Remél
jük, következő számunkban 
már arról adhatunk hírt, hogy 
a kormány valóban módosí
totta is ennek értelmében ren
deletét.

Az 1999 es személyi jövedelemadó 1% át a 
következő alapítványoknak lehet felajánlani: 

Bűnm egelőzési Közalapítvány
H í ü adószám: 183/9596-1 -04 

Gyermekeink Jövője Alapítva
adószám: 19057835-1-04

V «  •*Békésszentandrás Kulturális 
Fejlődéséért Közalapítvány

adószám: 19059473-1-04

TI
\H' A
Társastáncklub kéri a Tisztelt Olvasókat, 

hogy személyi jövedelemadójuk 1%-át 
, »Békésszentandrás Kulturális 

Fejlődéséért Alapítvány'* (Vértessy TSK) 
megjelöléssel ajánlják fel szám unkra.

.*
«• Adószám: 19059473-1-04
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A FALUGAZDÁSZ HÍREI
Korszerűsített számítógépes 
ingatlan e's földhasználati nyil
vántartás a földhivatalokban 
Az 1990-hen elkezdődött poli
tikai és gazdasági rend
szerváltás a társadalmi 
figyelemközépponljába állítot
ta az ingatlanvagyont.
Az új tulajdonosi kör (magán- 
személyek, jogi személyek) 
szembesültek a kiadattak ho
gyan tudják a tulajdonukba ke
rült ingatlanvagyont piaci 
viszonyok között működtetni. 
A hatékony működtetés leg
fontosabb feltétele, hogy való
sághű közhiteles, naprakész 
nyilvántartás álljon rcndclke 
zésre.
A fenti feladatot látja el a föld
hivatalok állal \ezeteu Egysé
ges Ingatlan-nyilvántartás, 
amely magába foglalja a ma
gyar nemzetgazdaság épített cs 
mezőgazdasági földingatlanok 
leltárát.
A teljes körű földprivatizációt 
követően, amely magába fog
lalja a kárpótlást, rés/arányki-
iidiísi és a/, egyéb magún osítási 
folyamatokat a Szarvasi Föld- 
hivatal illetékességi területén 
(5 község + város) 34 200 in
gatlant tart nyilván.
A tulajdonosok szám eléri a 
63.000-ret. F./en túlmenően 
jelzálog, haszonélvezeti és 
egyéb joggal terhelt ingatlanok 
szánta 16.400.
A fenti adathalmaz nyilvántar
tása és változás vezetése a mai
kor követelményrendszerének*

megfelelően csak számítógé
pes adatbázison történhet.
A körzeti földhivatalok adat
bázisának számítógépesítése 
1987-ben kezdődött, a robba
násszerű igények miatt a rend
szert többször korszerűsítették, 
ennek ellenére a mai követel
ményeknek sem teljesítményé
ben, sem minőségében nem 
feleli meg, ezért szükségessé

vált az áj alapjaiban térképre 
alapozott országos rendszer 
bevezetése.
A Szarvasi Földhivatalban az 
új rendszerre való átállás 
2000. február 7-én kezdődik és 
Il-én fejeződik be, ezen idő
szak alatt technikai okok miatt 
adatszolgáltatásra nincs lehe
tőség, így az ügyfélfogadás is 
szünetel.
Reméljük, hogy az átmeneti 
kellemetlenségek után, egy 
magasabb színvonalú ingatlan
nyilvántartási és térképtári 
adatszolgáltatást tudunk bizto
sítani. Ezen túlmenően az új 
rendszer megadja a lehetősé
gét a technikai feltételek függ
vényében a közvetlen 
számítógépes csatlakozásra, 
elsődlegesen önkormányzatok, 
pénzintézetek, ügyvédek és 
egyéb mgadan-nyilvántartási 
adatbázist használók részére 
is.
Az ezredforduló hajnalán, 
visszatekintve az elmúlt 10 
esztendőre az alábbi főbb föld
birtok-politikai feladatok ke
rültek végrehajtásra az ide 
vonatkozó törvények alapján
- Befejeződött a kárpótlás, az 
annak keretében kialakított tu
lajdonviszonyokat az. ingal- 
lannyilvántartás ma már teljes 
egészében tartalmazza.
- Közvetlen befejezés előtt áll 
a volt szövetkezeti használat
ban álló földek nevesítése, 
közismerten a részaránykia
dás.
A végleges befejezés a volt 
szarvasi Dózsa Mgtsz-ben a 
Legfelső Bíróság ítéletének 
függvénye, míg az örménykút] 
Petőfi Szövetkezet esetében a 
Legtöbb Ügyészség döntésére 
vár a földhivatal.
A tulajdonviszonyok rögzítése 
a részarány kiadásoknál is 
megtörtént, a feladat nagyság
rendje a kárpótláshoz hasonló,

de a sajtó visszhangja a kár
pótláshoz képest igen szerény 
volt. Az összes földprivatizáci
ós tevékenység a mezőgazda- 
sági telidelek 90%-át érinti, 
nyugodtan mondhatjuk, hogy 
az évszázad legnagyobb föld
reformja került végrehajtásra. 
A fentiekben felsorolt kam 
pányfeladatok mellett folya
matosan biztosítani kelleti az 
általános napi feladatok végre
hajtását. ami évente több mim 
10.000 darab headvany elintő 
zését, és közel ugyanennyi in
gatlan nyilvántartási és térkép 
adatszolgálatást jelent.
A szarvasi földhivatal dolgo
zóinak folyamatos, kitartó és 
áldozatkész munkájának ered 
menyeként az ügyintézési ha
táridő u törvényben előírt 30 
napos határidőn belül maradt, 
sőt az utóbbi években átlago
san 8-10 napra szűkült. 
Feltétlenül meg kell említeni, 
hogy a volumenében nem ke
vés saját feladat mellett 1999- 
hen, igaz nem kevés túlóra 
ráfordítással, részt vettünk a 
fővárosi földhivatal lóbb éves 
ügyhátralékának feldolgozásá
ban is az FVM utasításnak 
megfelelően. Feldolgozásra 
kerül több mint 10.000 darab 
fővárosi beadvány,
A fent leírtak összegzéseként 
megállapítható, hogy Szarvas 
városban és környékén a tulaj
donviszonyok ma már rende
zetlek, de ez nem mondható el 
a földhasználati viszonyokról, 
ezért a földtörvényben mégha 
tározóit alapelvek szerint a 
I í/1999. korra. sz. rendelet 
előírja a földhasználati nyil
vántartás relfekletését.
A leendő földhasználati nyil
vántartás meg kell hogy lelel
jen az Európai Unió 
agrártámogatási program jaj
ban (Sapard stb.) előírt köve
telményeknek. és a hazai

nemzetgazdaság i feladatok
nak. elősegítve egy több célú. 
földrészlethez kötődő informá
ciós rendszer kialakítását.
A nyilvántartás létrehozása ér- 
(lekében valamennyi föld- 
használó 2000. március 3L-ig 
köteles a földhivatalba föld
használatát bejelenteni. 
Mentes a bejelentés alól, ha a 
földhasználó által használt 
összes terület az 1 hektárt 
nem haladja meg.
A bejelentés jogszabályban 
előírt bejelentő lapon törté
nik. a bejelentéshez mellékel
ni kell a haszonbérleti 
szerződés egy eredeti és egy 
másolati példányát.
Kivétel a családi földhasználat 
itt haszonbérleti szerződési 
mellékelni nem kell.
A bejelentő lapok nyom tat
ványai a földhivatalban és a 
falugazdászoknál beszerez
hetők. ugyanitt a szükséges 
és részletes felvilágosítást is 
valamennyi érintett föld
használó megkaphatja.
A bejelentéshez vala
m ennyi fö ldhasználónak 
fontos érdeke fűződik, a 
törvény értelm ében  kö lt
ségvetési tám ogatás (földa
lapú, gázolaj, stb .) csak 
beje len te tt és n y ilv án ta r
tásba vett fö ldhasználat 
u tán  igényelhető.
E rövid újságcikk a földhivata
li tevékenység elmúlt 10 évé
nek főbb eseményeit kívánta 
dióhéjban bemutatni, az aktuá
lis feladatok tükrében. 
Remélve, hogy a kedves ol
vasók. a város cs környéké
nek állampolgárai johhun 
megismerik körzeti földhiva- 
tál mindennapi tevékenységét 
és a hatályba lépett jogszabá
lyokat.

Gyulavári András
földhivatalvezető

: 4 A já n lju k  M A G u n k a t!

■ Tavaszi árpa, zab. borsó, lucerna, fénymag.
: szudánl fü, étkezési-, madárelcség- és
■ olajnapraforgó, valamint hibridkukorica
■ vetőmagok széles fajtaválasztékával állunk a
; termelők rendelkezésére.
| Termeltetési szerződést kötünk fénym ag, étkezési- 
• és madárelcség napraforgóra.
j MEZŐ MAG MEZÓMAG Kft.

Szarvas, Kákái mujur 
Tel: 66/312-376 
30/9455-364

A GAZDA-TÁRS Kht. szervezésében a 
falugazdász irodában megrendelhető:

MŰTRÁGYAFÉLÉK
széles választékban

VETŐMAGOK
- napraforgó (Pioneer. Novartis) hibridek, 

- kukorica (Pioneer, Dekalb, Novartis, 
Martonvásári, Szegedi, Kiskun) hibridek 

valamennyi eréscsoportban. 
Szezon előtti árakon!
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I N F O R M Á C I Ó K AZ
E g y e s  tb  jo g s z a b á ly o k

Az egyéni vállalkozókat mint 
biztosítottakat, illetve mint 
m unkáltatókat érintő rendel
kezések egy része megválto
zott 2000. január 1 -jótól. A 
jogszabályok részben módo
sultak, részben kiegészítésre, 
illetve pontosításra kerültek. 
A változásokat a könnyebb 
eligazodás érdekében a ha
tályban m aradt rendelkezé
sekkel összedolgozva
ismertetjük.
)• Az egyéni vállalkozók, mini 
biztosítottak járulékalapja, 
mérteke
a.) A főfoglalkozású-jggyeni 
vállalku/.ók járulékalapja a lé
nyegei illetően változatlan, va
gyis: a személyes
munkavégzés címén e tevé
kenység keretében költségként 
elszámolt összeg (vállalkozói 
kivét), átalányadózó esetében 
az átalányadó alapját képező 
jövedelem, de legalább a 
tárgyhónapot megelőző hónap 
első napján érvényes minimá
lis bérnek megfelelő összeg: 
tételes átalányadózó esetében 
az előbb említett minimálbér.
A járulékokat negyedévenként 
keil megfizetni úgy. hogy 
ezeknek alapja éves szinten el
érje a minimálbér naptári évre 
számított összegéi.
A járulékok mérlek!’;

/ * < /

lék 33% (ebből 22% a Nyugdíj
biztosítási Alapot és 11 %-a az 
Egészségbiztosítási Alapot illeti 
meg; a tb-járulék mértéke a ko
rábbi törvénnyel kilátásba he-w

lyezett 1% kai nemesükként) 
Nyugdíj járulék 8% kizárólag 

a tb nyugdíj alá tartozó eseté
ben;
2% magánnyugdíj pénztár tag
ja esetében
& Egészségbi/lnsflflsi járulék 3%
+ A magáiwytisdupátzuiri uigr 
liij 6%; alapja a nyugdijjártdék 
alapját képező jövedelem.
A főfoglalkozású egyéni vál
lalkozó saját maga után ösz- 
szességében - a járulékalapot

képező jövedelme alapulvéte
lével - 44%-os mértékű járu
lékfizetésre kötelezett; s 
továbbra is fizetnie kell saját 
maga után a tételes összegű 
egészségügyi hozzájárulást, 
melynek összege január I -jétől 
havi 3.900. napi 130 Ft-ra 
emelkedett. Nem kell azonban 
megfizetni a hozzájárulást a 
gyermekgondozási segély, az 
ápolási díj, a gyermeknevelési 
támogatás, a gyermekgondo
zási díj folyósításának tartama 
alatt, ha ez alatt az. idő alatt sa
ját személyében tevékenységét 
nem folytatja.
b. ) Ha az egyéni vállalkozó
egyidejűleg munkaviszonyban
áll éa ull lúgjai koplalása elért a 
heti__ 36__órái- a társada
lombiztosítási és nyugdíjjáru- 
Iék alapja ténylegesen elért 
adóköteles jövedelem,
- egészségbiztosítási járulékot 
a munkaviszonyban fizet.
c . ) Közép- vagy Id  sótokéi ok-
UiuísiJniczuTény nappali tago
zatún tanulmányokat folytató 
egyéni vállalkozó
- járulékalapja a ténylegesen 
elén adóköteles jövedelem:
- társadalombiztosítási és nyug
díjjárulék fizetésére kötelezett.
A h.) és c.) pont alattiak esetében 
a járulék mértéke megegyezik 
az a.) pont alatti főfoglalkozású 
egyéni vállalkozóéval,
d. ) A kiegészítő tevékenységei 
folytatónak minősülő (a saját
jogú nyugdíjas, illetve a reá 
irányadó öregségi nyugdíjkor
határt betöltött özvegyi nyug
díjban részesülő) egyénivállalkozó
- baleseti járulékának alapja az 
e tevékenységével ténylegesen 
elért adóköteles jövedelem;
- a baleseti járulék mértéke to
vábbra is 5%
- továbbra is mentesül a tételes 
egészségügy i hozzájárulás fize
tési kötelezettség alól. 
Figyelem: ez utóbbi kedvez
mény nem vonatkozik a társas 
vállalkozás nyugdíjas tagjára,

2. A .járulékok mcgfizelfoc-gsbevallása;
Az egyéni vállalkozók - ideért
ve az a.)-d.) pont alattiakat - a 
járulékokat negyedéven kém, a
u^y£dév.e,Lköy£t.ő.lió. 12._nap.- 
jáig-kötelesek befizetni a/, ál la
in i adóhatósághoz (vagyis az 
APEH területileg illetékes 
igazgatóságához, ahol műkö
dik: kirendeltségéhez.).

A járulékfizetési kötelezeti; 
séget az Art. szabályai szerint 
kell teljesíteni: ennek megfele
lően
- az éves adóbevallásra kötele
zett cselében az adóévet köve
tő hó február 15-ig;
- a havi adóbevallásra, illetve
- a negyedéves adóbevallásra 
kötelezett egyéni vállalkozó
nak
e kötelezettségének teljesítésé
vel egyidejűleg kell a járuléko
kat is bevallania.
20ÖQ, február hónaptól a járu
lékbevallás az, adóbevallás ré
szévé______válik. ennek
következtében az adóbevallási 
határidőkhöz igazodik.
Az. egyéni vállalkozónak a sa
ját maga utáni, 1999. decem
ber havi járulékokat már a 
területileg illetékes állami adó
hatósághoz kellett befizetnie 
2000. január 12. napjáig, 
fi. A foglalkoztatottak utáni 
járulék megállapítása, befize
tése, bevallása
1. A foglalkoztatói terhelő társa
dalombiztosítási járulék mértéke 
33%. a foglalkoztatott által fize
tendő nyugdíjjárulck mértéke a 
ki záróiag t ársadalombiztosítási 
nyugdíj hatálya alá tartozó eseté
ben 8%. magánnyugij pénztár 
tagja esetében 2%; az egész
ségbiztosítási járulék 3%,
2. A  fofilalko;
ÍUlékük összegéi a foglalkoz
tató a biztosítottnak a 
tárgyhónapban kifizetett (jutta
tott) járulék alapját képező jö
vedelme után köteles 
megállapítani; a biztosítottat 
terhelő járulékokat levonni és

a tárgy 11avi járulékokat az álla
mi adóhatóságnak bcikcüiLaz
elszámolt hónapot követő hó 
nap 12. napiáig.
3. A kifizetéssel cgyidfiiűlcim
foglalkoztatónak. írásban .ke 1! 
ttuékozttiUú a foglalkoztatottat 
az általa befizetett társada
lombiztosítási. baleseti járulék, 
a foglalkoztatottól levont 
nyugdíj- és egészségbiztosítási 
járulékról, továbbá a lugdij 
összegéről.
4. A munkáltatói__tnrsnda-
fombi/.iusíiási járulékot a biz
tosítási kötelezettséggel járó

lékalapot képező jövedelem
után is myg kell fizetni.
5. A 2UQQ. j ármát 1-iét meg
előző időszakra (pl. 1999. de
cemberére) kifizetett,
elszámolt jövedelmek után a 
járulékokat a január 12-éig be
nyújtandó bevallásban kell 
szerepeltetni.
6 Tájékoztatásul: a sorkatonai 
(polgári) szolgálatot._.leligsM 
hadköteles utón a nyugdíjbiz
tosítási és egészségbiztosítási 
(vagyis társadalombiztosítási) 
járulékot, valamint a nyugdíj- 
járulékot a tárgyhónapot meg
előző hónap első napján 
érvényes minimálbér alapulvé
telével a Központi Költségve
tés fizeti.
III. Vegyes rendelkezések

foglalkoztató továbbra is hoz
zájárul. A társada
lom b i ztos ítás i ki fi zetőhc 11 ve 1J

nem rendelkező foglalkoztató 
- így többek között az egyéni 
vállalkozó - által fizetendő 
táppénz-hozzájárulás összegét 
a megyei (városi) egész
ségbiztosítási pénztár határo
zattal állapítja meg. Figyelmet 
érdemel az a rendelkezés, 
mely szerint a foglalkoztató a
határozat jogerőig eaidkcdc- 
sét_követően (ennek időpontja
a határozatból kiderül) a táp- 
pcnz-hozzáfárulást 15 .napon
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I P A R T E S T Ü L E T T O L
v á lto z á s a ir ó l

balul .az. Adó.- dsJBsiizügyiEl:. lcnurz&i__ liiviiUü___(APEH)
munkáltatói táppén/.-hoz/^i- 
ruláa bcsződcsi számláj ára kö
teles átutalni: a MER a jogerős 
határozatot megküldi a foglal
koztató sze'khelye szerinti ille
tékes állami adóhatóságnak, 
mely a követelést a foglalkoz
tató adó* és járulékszámláján 
előírja.
(Azokban az cselekben, ami
kor a jogszabályok ,.járuléki
gazgatóságot" említenek, 
január 1-jéiől az „állami adó
hatóságot’1 kell érteni!)
2. A foglalkoztatót terhelő té
teles egészségügyi hozzájáru
lás összege havi 3.900. napi 
130 Ft-ra emelkedett.
Nem kell sem százalékos, sem 
tételes egészségügyi hozzájá
rulást fizetni a táppénz, a bal
eseti táppénz, a terhességi és 
gyermekágyi segély, a gyer
mekgondozási díj folyósításá
nak időtartama alatt. Ha 
azonban a foglalkoztatott a fel
sorolt ellátások folyósításának 
tartama alatt munkát végez, a 
foglalkoztatónak meg kell fi
zetnie utána a tételes egész
ségügyi hozzájárulást.
3. A foglalkoztatott a számára 
1999, december 31 -él követő
en. kiúzsl&tt végktelégítéj jdő-
mrliimával_________nyugdíjbabé.számLtú szol̂ áhtlLitiűLijiart
szerezhet.
4. A betegszabadság iinéz-
ményieiids/.ere megmaradt,
azzal a módosítással, hogy a 
három napon belüli keresőkép
telenséget is otvosi igazolással 
kell bizonyítani.
5. A gvennekgcfidozási djiat is
mét bevezették, felvették a társa- 
dal ombiztnsítás egészségbiztosítási 
ellátásai kőiébe és végigvezették a 
társadalombiztosítás vonatkozó
szabályain, annak ellenére, ltogy a 
gyedről külön törvény intézkedik.
6. A társadalombiztosítási 
egyéni nyilvántartás részeként 
Nyugdíjbiztosítási Egyéni 
Nyilvántartó Lapot kell kiállí

tani és vezetni a gyermekgon
dozási díjban részesülő sze
mélyről is.9

7. Eltartott hozzátartozónak 
azt kell tekinteni, aki az eltar
tóval kuziís házLüLásbaiLél ha 
megfelel annak a további telté
telnek. hogy keresete, jövedel
me nem haladja meg a 
mindenkori havi minimálbér 
30%-át.
8. Az egyidejűleg fennálló
Lihh_biztosítási jogviszony
esetén a 8% nyugdíjjárulékot 
és a 3% egészségbiztosítási já 
rulékot mindegyik jogviszony
ban fizetni kell, mindaddig, 
amíg a járulék-köteles jövedék 
mek együttesen nem érik el az 
éves színire számított összeg
határt: 2000-ben a 2.020.320 
Ft-ol.
A munkavállalói járulék alap
jának napi felső határa: 5.520 
Ft (Megállapította a Magyar 
Köztársaság 2000.évi költség- 
vetés,-, ,51 szóló 1999. évi 
CXXV. törvény 48.§-a; Ma
gyar Közlöny 1999. évi 121. 
száma.)
9. A.-minimálbér 2QQQ. január 
1-létől kezdődően havi 25.500 
Ft (A biztosított utáni mini
málbér alapulvételével történő 
járulék fizetés esetén a meg
előző hónapban érvényes mi
nimálbér az irányadó. Éhből#f

következik, hogy a 2000. janu
ár hónapra még a korábbi, havi 
22.500 Ft-os minimálbért kell 
alapul venni, február hónapra 
azonban a március 12-éig 
történő járulékfizetésnél - már 
a 25.500 Ft-ot.)
10. A megbízási iugviszony ke
retében személyesen munkát 
végző és a bedolgozó továbbra 
is akkor esik biztosítási, illetve 
járulék fizetési kötelezettség alá, 
ha díjazása elén a tárgyhónapot 
megelőző hónap első napján ér
vényes minimálbér 30%-át, il
letve annak egy napra eső 30-ad 
részét.
11. Szigorúbbá vált a foglal
koztatott munkáltatót nyilván

tartásba vétele. Az új rendel
kezés szerint a foglalkoztató a 
tevékenységében személyesen 
közreműködő biztosított sze
mélyek adatait oly módon kö
teles nyilvántartásba venni - és 
erről u nmgánszi-mélyiisk íga.- 
zolást kiadni -, hogy abból a 
törvényben előírt adatok a
munkavégzés__megkezdésétől
megállapíthatók legyenek, (A 
nyilvántartásba vételi kötele
zettséget tehát nem a belépést 
követő három napon belül, ha
nem már a munkavégzés meg
kezdése előtt kell teljesíteni.) 
A nyilvántartásba vétel elmu
lasztása miatt a foglalkoztatót 
az Art. szerint megállapítható 
mulasztási bírság - nyilvántar
tásba nem vett személyenként 
- terheli.
A nyilvántartás adatai; a bizto
sított neve és személyi adatai; 
társadalombiztosítási azonosí
tó jele; a foglalkoztató adatai: 
a biztosítási időre és a szolgá
lati időre vonatkozó adatok: a 
biztosítottól levont járulékok 
alapja és összege: a biztosított 
után fizetett tételes összegű 
hozzájárulás.
A foglalkoztató ideértve az. 
egyéni vállalkozót - saját magá
ról a biztosítással összefüggő 
adatairól - az alkalmazottak vo
natkozásában előbb említett 
adattartalommal - ugyancsak 
nyilvánlaruLi. küldés vezetni:
továbhá s;\ját magáról is - a tár
sadalombiztosítási egyéni nyil
vántartás részeként - fel kell 
fektetnie a N\u gd(ibiztusítási
Egvém__ Nyilvántartó__ Lapot,
amely a nyugdíjba beszámító 
szolgálati idő alapjául szolgál. 
(Ezt a nyilvántartó lapot 1999. 
december 31-éig a területileg il
letékes egészségbiztosítási 
pénztár vezette.)
LJ BANKSZÁMLA SZÁ
MOK
Az Adó- és Pénzügyi Ellen
őrzési Hivatal (APEH) ren
delkezésünkre bocsátotta 
azoknak a beszedési szám

láknak az elnevezését és .szá
mát, amelyekre 2000. febru
á r  1 -jctől kezdődően az egyes 
köztartozások befizetését tel
jesíteni kell. Ezek az alábbi
ak:
APEH Személyi Jövede
lemadó Beszedési Számla: 
10032000-06056353 
APEH Egészségügyi Hozzájá
rulás Beszedési Számla: 
10032000-06056212 
APEH Nyugdíjbiztosítási Ala
pot Megillető Bevételek Be
szedési Számla:
10032000-06056236 
APEH Egészségbiztosítási 
Alapút Megillető Bevételek 
Beszedési Számla: 10032000- 
06056229
APEH T áppénzhozzájárulás
Beszedési Számla: 10032000- 
06056243
APEH Bírság. Mulasztási Bír
ság és Önellenőrzéssel Kap
csolatos Befizetések Bevételi 
Számla: 10032000-01076301 
Az „APEH Nyugdíjbiztosítá
si Alapot Megillető Bevételek 
Beszedési Szám lára" kell be
fizetni:
a foglalkoztatót terhelő 22%'- 
os nyugdíjbiztosítási cs a fog
lalkoztatottat terhelő 8%-os 
nyugdijjárulékot, illetve ma- 
gánnyugdíjpénztár tagja eseté
ben a 2% -os nyugdíjjárulékot; 
Az „Egészségbiztosítási Ala
pot Megillető Bevételi Szám
lá ra "  kell befizetni:
- a foglalkoztatót terhelő 11 %- 
os egészségbiztosítási és a fog
lalkoztatottal terhelő 3%-os 
egészségbiztosítási járulékot. 
(A 33%-os munkáltatói társa
dalombiztosítási járulékból 
22% a Nyugdíjbiztosítási Ala
pot. 11 % pedig az Egész
ségbiztosítási Alapot illeti 
meg.)
Az 5. pont alatti „Táppénz- 
hozzájárulás Beszedési
Szám la" azoknál a munkálta
tóknál fontos, ahol társada
lombiztosítási kifizető hely 
nem működik,
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Közgyűlést tartott a  
Helytörténeti Egyesület

Február 4-én tartotta évi ren
des közgyűléséi a Békéssy Já 
nos Helytörténeti és 
Hagyományőrző Egyesület. A 
közel nyolc hónapja alakult 
társaság először adott számot 
tevékenységéről.
„A megalakulás és az útkere
sés nehéz, időszaka után hamar 
megtaláltuk a helyünket a köz

ség civil szervezetei között'1 - 
hangsúlyozta Hévízi Róbert 
elnök az éves munkái értékelő
beszámolójában. Kiemelte, 
hogy az egyesület olyan tevé
kenységet folytat, mely azelőtt 
hiányzott, illetve csak magán
gyűjtemények és egyéni kez
deményezések voltak,
melyekkel csak részeredmé
nyeket lehetett elérni.
Ez a rövid időszak is bizo
nyította, hogy együtt köny- 
nvebb és hatékonyabb. 
Örömteli hírként jegyezte 
meg, hogy a taglétszám fo
lyamatosan nő és mindenki 
tevékenyen vesz részt a 
munkában, Az ez évi ter
vekkel kapcsolatban e l
mondta, a legfontosabb az, 
hogy a mostani lendület és a

jó hangulat, ami a csoportot 
jellemzi, megmaradjon. A
Millennium miatt löhb községi
ünnepség rendezésében és
szervezésében is részt vesz az 
egyesület.
A következő napirendi pont a 
tagsági viszony rendezésével 
foglalkozott, melyet Molnár 
Imre Zoltán az egyesület titká
ra adott elő.
Egyhangú szavazással a ta
gok elfogadták, hogy az. aktív 
tagsági viszony mellett beve
zetik a pártoló tagsági vi
szonyt is.
Ezután a község két egyházi 
vezetőjét Szurovecz Vince ró
mai katolikus esperes plébá
nost cs Pcnlaller Attila 
református lelkészt tiszteletbe
li taggá választották.

A hozzászólások után Hévízi 
Róbert elnök végezetül el
mondta. hogy az egyesület 
bankszámláján az egyenleg fo- 
Ivamatosan emelkedik. A fel- 
ajánlásokért köszönetét fejezte 
ki.
Akik támogatni szeretnék az 
egyesületet, azok az alábbi 
bankszám I as zám o n tehetik
meg:
TAK.SZÖV:
12002133

53900021-

A cél: egy olyan tájház. létesí
tése. amely hűen tükrözi Bé- 
késszentandrás múltját.
Aki tagja kíván lenni az egye
sületnek, az alábbi jelentkezési 
lapot a Könyvtárba szívesked
jen eljuttatni.

Benedek Erika

BELÉPÉSI NYILATKOZAT
Alulírott ......................................................
kijelentem, hogy a Békéssy János 
Helytörténeti és Hagyományőrző 
Egyesületnek aktív ill, pártoló (megfelelő 
rész aláhúzandó) tagja kívánok lenni.

Békésszentandrás, 2000, I I I • • « » t •

L
aláírás
.......................... J

Vállaljuk:
termékismertetők, szerelési útmutatók, jótállás) jegyek, címkék, 

plakátok, szórólapok, levélpapírok, borítékok, meghívók, 
névjegykártyák, piaspektusok, ügyviteli nyomtatványok, 

tömbök (sorszámozva is), kis példányszámú könyvek, jegyzetek,
újságok stb,

elkészítését, szolid áron, rövid határidővel.

Szarvas, l\oe>e>ut-h u. 6<3-74. 
Tel./fax: ( 6 6 )  313-144/19

3,5 millió a központi
rendelőik épületére!

Az elmúlt évben lehullott nagy 
mennyiségű csapadék, és a tar
tósan magas talajvíz, komoly 
károkat okozott az amúgy sem 
túl jó állapotú orvosi rendelők 
épületében. Külső falon a fel 
áz.oit. inálló vakolat, belül a 
közfalakon keletkezeti repedé
sek és a megsüllyedt burkolat 
jól mutatja a károsodás mérté
két. Ugyanezekkel a problé
mákkal szembesülhettünk az 
iskola úgynevezett kis torna
termének megtekintése során. 
A kárszakértő által c két épü
letre helyreállítási költségeként 
5 millió 28 ezer Ft-os kárigény 
lett benyújtva. A Megyei Ká
relhárítási Bizottság (melynek 
elnöke Domokos László or
szággyűlési képviselő úr) igé
nyünket indokoltnak találta, és 
a pénzt az Önkormányzat ren
delkezésére bocsátotta.
Ebből az összegből 1.5 millió 
Ft fordítható az iskolai épület
re. Az. előző évben kapott álla
im segítségei, és pályázat útján

elnyert támogatást beleszámol
va mintegy 16 millió Ft-tal se
gítette Kormányunk az. 
általános iskola és diákotthon 
intézményét. A rendelőintézet
re fordítható 3,5 millió Ft-ból 
településünk másik fontos léte
sítményének teljes megújulása 
várható. Kérdésemre Bobvos 
János építési vállalkozó el
mondta, hogy az előkészületek 
folyamatban vannak, és az idő
járás javulásával a munkálatok 
is elkezdődhetnek. Az épület 
rendbehozatalával hosszútávon 
biztosnak látszik a színvonalas 
betegellátás feltételének meg
teremtése.
Nagyon fontosnak tartom min
den állami pénzforrás gondos 
felhasználását, mert szilárd 
meggyőződésem hogy a jövő
ben ezen értékeink alapján tud
juk biztosítani
lakókörnyezetünk folyamatos 
fejlődését.

Hamza Zoltán
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IRODALMI SAROK

Kevés olyan méltatlanul mel-•é '

ló/ölt írója volt a magyat iro
dalomnak. mint Fekete István. 
1900. január 25-én szüleien 
Colién, Apja iskolamester 
volt. ü  mezőgazdasági szak
embernek tanul, praktizál is. 
Éleiének nagyobb részét falun 
tölti, ezek az élmények inspi
rálják. A családi közösség örök 
vonzóereje és hivatástudata 
belső önfegyelmei és humani
tást alakítanak ki benne.
Harminckét éves, amikor első re 
génycvel A koppányi aga testa
mentumával elnyeri’ a Gárdonyi

100 éve született Fekete István
(1900-1970)

Cié/a Társaság regénvpályáza- 
tának első diját. Két évvel ké
sőbb a Zsellérek című 
művével egy életre szólóan ci
nyen a közönség rokonszeu- 
vél. A keresztény magyar 
szellemiséget, konzervatív ér
tékekei őrző regény miatt 
azonban a kommunista rend
szer mellőzte öt. 1956-ig tar
tott ez az „embargó". Sajnos 
ezt követően sem kapja meg 
az elismerő besorolási. Az 
összefoglaló irodalmi lexiko
nokból egyszerűen kihagyják a 
nevét. Mintha nem élt és nem 
is alkotott volna.
Kevesen tudják Róla, hogy a 
mellőztetés éveiben 1951 -tői 
1953-ig a kunszentmártoni ha- 
lászmesterképző iskolában tani 
tort biológiát. Barátai juttatták 
ehhez a szerény hivatalhoz. Idős 
Molnár Andris, aki annak ide

jén a gazdasági iskola gondno
ka és hivatalsegéde volt és lia 
így emlékeznek rá a Honisme
ret c. lap I990./4. számában:
* „Egyetlen utazótáskával ér
kezett. a htvatalsegédi lakás
ban helyeztük el, olt is maradt 
két éven keresztül.**
* „Szerény volt. hálás és 
igénytelen... Nyíhszívű. termé
szetes ember volt. senkit sem 
kezelt „felülről", pedig látszó
lag mogorvának mutatkozott. 
Akkor derült fel uz arca. ha 
gyerekek társaságába került, 
mert azokat nagyon szerette."
* ..Eleinte csak azt láttuk, 
hogy ráérő idejéhen vagy hor
gászni jár. vagy az íróasztalnál 
ül. Tele volt mindig az asztala 
jegyzetekkel."
* „Vele tartottunk termé
szet megfigyelő útjain is. Há
romlábú vadásüszcke volt.

azon ülve figyelte távcsövön 
keresztül a madarak mozgá
sát... Ili gyűjtötte össze a Kde,
I.utra. Csí című írásművei 
alapanyagát.’*
1989. júniusától márványtábla 
őrzi emlékét nz egykori gazda
sági iskola homlokzatán. 
Végső menedéket az ízig-vérig 
keresztény és magyar író az Uj 
Ember katolikus hetilapnál lel. 
ahol haláláig dolgozik, publi
kál.
1956. után születnek meg má
ig is klasszikusnak számító ií 
júsági regényei (Tüskevár. Téli 
berek) és feledhetetlen állat
történetei (Vük, Kde, Bo
gáncs, Lutra), melyeknek 
filmváltozata is népszerű lett. 
1960-ban JőzscT Attila-dfjjal 
tüntették ki. 1970. június 23- 
án Budapesten halt meg.

Molnárod

ARANYKINCSTÁR
*

Édesanyám azt mondta, hogy 
a jó hájast nem kell kiszedni a 
tepsiből, kirepül az magától. 
Hajtott HAJAS: Hozzávalók: 
70 dkg liszt, 40 dkg háj. 1 db 
tojás. 1 tejföl 2 kanál ecet, 
egy kanálka só. pici cukor lan
gyos vízben feloldva (jó 2 dl). 
Az előzőleg beáztatott, kétszer 
átdarált báját 10-12 dkg liszttel 
eldolgozzuk és hidegen pihen- 
tetjülT. Ezalatt elkészítjük a 
tésztáját. A felvert tojást elka- 
varjuk a tejföllel és hozzáad
juk a liszthez. Apródonként 
öntjük bele a kngyos sós-cuk
ros vizet, Jól kigyúrjuk és 20- 
25 percig lefedve pihentetjük. 
Vékonyra kinyújtjuk és ráken- 
iük a lisztes hajai. Feltekerjük 
lazán és a nyújtófával ellapo- 
eatjuk és négyszeresen hajtjuk. 
Ezt követően még kétszer, fél 
órás időközönként de már 
csak háromszorosan hajtjuk a 
tésztánkat. Kiflit, táskát', pogá
csát, kosárkát készíthetünk a 
tésztából. Forró sütőben sütjük 
ki. A nyers tészta és a kész sü
temény egyaránt lefagyasztha
tó.

Maradjunk meg egy kicsit a 
disznóvágásnái es próbáljuk ki a 
HAJTOGATOTT TÖPORTO.S 
POGÁCSA receptjét! Hozzáva
lók: IS dkg liszt, 18 dkg danáit 
löpörtő. egy tojás sárgája, 2 dkg 
vaj, egy evőkanál bor, 2 dkg 
élesztő. 1.1 dl Lej + cukor, egv 
kanálnyi só. A liszt kisebbik lei
ével összegyúrjuk a lőport őt. hi
degen pihentetjük. Olvasztott 
vajjal összeállítjuk a tésztát és 
megkelesztjük. Rákenjük a lö- 
pörtős lisztet és négyszeresen 
felhajtjuk. Mindig jő vékonyra 
kell nyújtani a tésztát, mert így 
lesz linóm. A hajtások között lel 
óra a pihentetést tdő, hűvös he
lyen cs fóliába tekerve vagy nej
lon zacskóba téve. IJjj nyi
vastagra nyújtjuk, berácsozzuk 
a késsel és kisebb pogácsaszag
gatóval kiszaggatjuk. Pihentet
jük a tepsiben míg a sütőnket 
melegítjük. Tojással megkenjük 
cs köménymaggal megszórhat 
tűk. Meleg sütőben sütjük. 
Nálunk a mez is hozzátartozik 
i télhez. Teához kiváló cseme- 
t»e a DIÓS MEZES. Hozzáva
lók: 35 dkg tiszt, 18 dkg

orcukor. egy csapott mokkás 
ami íny i szódabikarbóna, 2 db 

tojás, egy mokkás kanálnyi 
)it fahéj, ugyanennyi szeg

fűszeg, jó’ 2 kanál méz, 5 dkg 
darált dió. A cukor nagyobbik 
felél a mézzel folytonoVkever- 
gelés közben mcglangyusítom. 
Majd a két db tojást a maradék 
cukorral felverem. A langyos 
mézhez a diót adom először, 
aztán a lisztet és végül a fel
vert tojásokat és az ízesítőket. 
Egy kicsit nehezen tudjuk ki
dolgozni a fakanállal, de pró
bálkozni kell. Euy éjszakán át 
pihentetjük lefedve, hűvös he
lyen. Másnap fél cm-nyi vas
tagságúra kinyújtjuk és 
kiszaggatjuk. Tetejét felveti 
tojással kenjük be és mind
egyik tésztára egy gerezd diót 
nyomunk. Közepes tűzön, őz- 
burnára sütjük Ez nem törik, 
nem porlik. nem keményedik 
meg. Dobozokban, hűvös he
lyen sokáig friss marad.
Finom falatokat készíthetünk a 
karajból a következő módon, 
SERPENYOS SZELET: A vé
kony de nem kivert hússze

leteket mustárral és ecy kevés 
olajjal megkenjük, állni hagy
juk egy jó óráig. Ekkor lisztbe 
vékonyan megforgatjuk és 
olajban hirtelen kisutjük mind
két oldalát úgy, hogy a hús 
belseje nyers maradion. Kevés 
vízzel és'egy üveg lecsó levé- 
vcl puhára pároljuk fedő alatt, 
vagy kuktában. Lecsó híján 
paradicsomlé is megfelel., A 
körei OOMÖRI GÖMBÖC: 
Az áttört főn burgonyához 
lisztet leszünk és apróra vágott 
füstölt kolbászt, majd 1-2 to
jással''Bájával, sóval összeállít
juk. Gombócokat formálunk 
belőle és forró vízben kifőz
zük. Jénaiba szedjük ki. ha le
öblítettük, szélterítjük rajta a 
lecsó nagyobb részét, beborít
juk a hússzeletekkel, a mara
dék lecsóval és a levével 
m< göntözzük, füstölt kolbász 
szeletekkel díszítjük és átfor- 
rósítjuk a sütőben. Tejföllel kí
náljuk és savanyú káposztát 

íjunk mellé,
Kellemes cscmcgézést kívá
nunk.

Bödi Mária
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A Nagycsaládosok Egyesületének
élménybeszámolója

Gyermeknap alkalmából a 
szegedi Vadasparkbn utaz
tunk, május 29-én kb. 100 fő
vel. Már a buszon ülve alig 
várták a gyerekek, hogy oda
ér ünk és az első állatot meg- 
pi lanlhassák. Nagy
élménvben volt része min- 
denkinek, hisz egy. az eddig 
megszokottól sok mindenben 
különböző ál lat kertben já r
tunk. Az állatok itt a termé
szetes élőhelyen, általában 
párosán és csoportokban él
nek. Ha elegendő időt szá
nunk az állatok
visc 1 kedésénck megfigyelésé- 
re a hatás nem marad cl. Mi 
egy délelőttöt tököltünk a 
larkban, érdekesebbnél érde
kesebb állatokat ismertünk 
meg. Legtöbb időt a majmok 
ketrecénél töltöttünk, de nem 
véletlen!! Ebéd után játszó
térre mentünk, ahol mindenki 
kapott fagylaltot és kedvére 
játszhatott. *
Június 12-én volt Budapes
ten a családi nap. amin mi is 
részt vettünk. Sajnos sokan 
nem tudtak eljönni, mert ké
szültek a ballagásra, mások 
tánc versenyre. Jó érzés volt 
hallani a hangosbemondót, 
köszöntötte Békésszenland- 
rás NE tagjait, és hogy mi 
érkeztünk a Icgmcsszebbről. 
Hangulatfüko:zó volt. és a 
sok-sok látnivaló valóhan 
családoknak szólt. Remek 
munkát végeztek a szerve
zők, mert egész délelőtt sza
kadt az eső. de egy hatalmas 
sátor alatt szünet nélkül 
színvonalas előadások ára
datát láttuk a színpadon. Ap
rók, nagyok figyelmét 
lekötötték Röviden felsoro
lok néhányat a sok előadás
ból: „Ajándék m eseország". 
Artista iskola bemutató, ha
ditorna bemutató, Ciki Miki 
énekel. Taiehi bemutató, IA
IDO- KOBLIDO, bűvész mű
sor. Nem maradhat ki a 
felsorolásból a legtöbb uno
kával érkező nagymama 
színpadra kérése. Alig tért 
lel a sok nagvi. Hatalmas 
tapssal köszöntöttük a 38 
fős nagymamát. Gyermek
eink kipróbálhatták kéz
ügyességüket
virágkötészetben, festésben, 
kalapkészítésben. Volt are

tes t és sz ú rn í Lóg é p e d ot n k é s z i - 
lés. ingyenes vérnyomás m é
rés,gyerekekrészé re is (so kan 
éltek a lehetőséggel), fogápo
lási tanácsadás, ki sál lat be mu
tat üésvásár.furdési le he tőség.
A kis-és nagymedencében so- 
kan fürediek, hiszen déltől ve
rőié nyes nap volt. Azon kén les 
véradáson büszkék leheltünk 
Bencsik Imrére és Ncmescnyi9

Zsoltra, akik szó szerint vérü
ket adták Bé késs zen land rás 
N E tagja i n e v é be n . Kö s zonj ü k 
mindkettőnek

Júniusban Eger Szilvásvárad 
volt az üli cél, első megálló 
Szilvásvárad, ahol a Bükk, de

az ország legszebb magas 
hegységi völgye a Szalajka- 
vüígy található, A természet 
szinte halmozza itt a szépsé
get. A völgyben sok látnivaló 
tárul elénk: Szafajka-patak, 
sziklaforrás, fátyol vízesés, is 
tállós kői ősember barlang, 
ahova mi is felmásztunk. Ez, 
majdnem szó szerint értendő, 
mert a gyerekek könnyedén 
tették meg, minden akadályt 
játszva győzlek te, lefelé még 
nehezebb volt az üt. meri na
gyon vigyázni kellett le ne gu
ruljon az ember. Leérve kicsit 
megpihentünk, gyönyörköd
tünk a víz tisztaságában, a táj 
szépségeiben és beszívtuk a 
tiszta friss levegőt. A látvány 
lenyűgöző, testileg'lelkileg ki- 
cseréltnek érzi magát az em
ber.
Eger szabadon választott prog
ram voll, mindenki a/L nézett 
meg, amit akart. Mikor ismét 
beszálltunk a buszba, elmesél
ték élményüket. Jártak a vár

ban, fürödni voltak, vagy csak 
sétálták.
Együtt néztük meg a Szé- 
pass/.onv völgyét, lenyűgöző 
volt az a sok pince. Este alig 
álltunk a lábunkon, ágy elfá
radtunk. De megérte, mert te
le élményekkel értünk haza. 
Erre a kirándulásra két főt 
hívtunk meg Gombár Hajnal
ka és Aszódi Zsolt személyé
hen. Hajnalkát kedvesnek, 
ha rát ságos n ak i s ine rhe 11 ü k
meg. Zsoltot nem kell bemu
tatni. mindenki tudja róla se
gítőkész, ha szükség van rá 
adakozó, amit az egyesüle
tünk is megtapasztalt.
Vidám, család-centrikus min

denkihez van egy jó szava. So
főrünk Ncmcsényi Zsolt volt 
mint minden kirándulásunk al
kalmából. Nem csak remek so
főr, idegenvezetőként is 
megállja a helyéi. Sokat kö
szönhetünk neki, hisz sok ki
rándulóhelyen megfordult és 
érdemes tapasztalatát meghall
gatni. Köszönöm mind a veze
tőség, mind a NE tagok 
nevében,

« c

December 16-a fenyűünne- 
pély
Szab<í Ferencné vezetőségi 
tagunk rövid köszöntése után 
Bencsikné, Borika óvónő ve
zetésével színvonalas műsort 
adtak elő a kisóvodába járó 
gyermekek, amit a megérke
ző télapó csomaggal jutalma
zott, Azután kerültek sorra a 
jelenlévő gyerekek is. Ezen 
kívül nagyon finom süte
ménnyel és üdítővel kínáltuk 
vendégeinket. *

December 31-e „Szil
veszter"! Hatalmas lelkese
dés. izgalom kísérte 
készülődésünket, nem csak 
egy év telt el. hanem „ezred
forduló", Ugye ez más. 
Feld íszített terem, terített 
asztal várta vendégeinket, 
a vacsora nagyon finom 
birkapaprikás volt, amit el
nökünk Szabó Ferenc fő
zött. Asztalos Lajosné, 
gazdasági felelős, vállalta 
a büfét, köszönet érte, re
mek m unkát végzett. Va
csora után táncra perdüli 
m indenki. K occintottunk 
az ezredfordulóra, majd el
fogyasztottuk a virslit. 
Tomboláiul zás után ismét a 
táncé volt a főszerep egész, 
reggelig . A zenét most is 
Juhos Tibor szolgáltatta, 
Mindenki nagyon jól érezte 
magát, Erre a garancia? Csak 
az, hogy pótszilveszteri kér
tek.

Köszönet illet minden édesa
nyát, édesapát, nagymamái 
aki egész évben segítette 
munkánkat, de köszönet min
den tagunknak, aki rendezvé
nyünkön családjával
megjelent. Mi, vezetők nem 
magunknak dolgozunk, ha
nem minden nagycsaládos ta
gunkért, csak fogadják cl. 
Köszönet jár még minden tá
mogatónknak. hisz nélkülük 
nagyon szerény évet zártunk 
volna. Minden segítséget 
szívből köszönünk a gyer
mekek nevében is a követke
zőknek:
SWEAT-TE AM Édesség Ke
reskedelmi Kft.
Bencsik István 
Lázár Mihály né 
Aszódi Zsolt 
ifj. dr. Olasz Irnrénc dr 
Polgármesteri Hivatal 
Mozgáskorlátozottak Egyesü
lete
Nyugdíjas Klub 
Kati Büfé Gmk.
Mrenáné Gyömrei Margit 
Argóméx Kft,
Mezőmag Kft.
Fabó István 
Bencsik Imre 
Witalcoo Bt.
Lcstár Trans Kft.
ÁFÉSZ

Juhos Tál ne 
elnök helyettes
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Nemzetközi családi nap FELHÍVÁS
Ez év május 15-én Nemzetközi 
Családi napon vettünk részt a 
falu képviselőiként.
A Családi napnak kél helyszí
ne volt. a Fővárosi Állat- és 
Növény kert a második, pedig 
az Orczy kert. Mi a második 
helyszínt választottuk. A 
program délelőtt 10 órakor 
kezdődön, dr. Pulay Gyula 
közigazgatási államtitkár ün
nepélyes megnyitóbeszédé
vel.
A köszöntő után indult az 
egésznapos program, családi 
vetélkedők, sportversenyek, já
tékos vetélkedők keretében. 
Kézműves sátrak voltuk, ahol 
a gyerekek megmutathatták 
kézü gy esség ü ke t, fa n tázi ái u k 
szüleményét.
Bohócműsor is volt nagyon 
sok gyermek örömére, mivel 
színpadra kérték a gyerekeket 
és együtt játszottak.
A kipirult arcú gyerekeknek 
ásványvizet, édességet, röpít

és lufit ajándékoztak a családi 
nap emlékére.
A színvonalas programon a 
részvételünket a Polgármesteri 
Hivatal dolgozóinak köszön 
jük.

Szabó Fercncné 
vezetőségi tag

Felhívom minden tagunk figyelmét, hogy 2000-ben fogadóórát 
tartunk 15-17 óráig a következő napon: március 4-én, április 8-án, 
május !3-án, június 10-én. július 8-án, augusztus 12-én, szeptem
ber 9-cn, október 14-én, november 11 -én. december 9-én. 
Mindenkit szeretettel várunk. Cím: Széchenyi utca 12. szám (Volt 
Greksza iskola).

Juhos Pál né 
elnök helyettes

*
Augusztus 14-én Tiszakécské- 
rc a fürdőbe indult a mi kis 
csapatunk. Sajnos az időjárás 
nem kedvezett igazán nekünk, 
de a délelőtt folyamán illetve 
12 órára a napocska megmu
tatta sugarait, a felhők elvonul
tak.
Igazán kulturált helyen tölthet
tük el czl a napot együtt.
A gyermekek örömére csúsz
da volt a medencékbe, kiseh 
beknek is meg a 
nagyobbaknak is.
Reméljük jövőre többször meg 
tudjuk ismételni ezt a felejt
hetetlen napot.

Számítástechnikai tanfolyam
A Hunyadi János Általános Iskola az ISZE 

(INFORMATIKA-SZÁMÍTÁSTECHNIKA TANÁROK
EGYESÜLETE)

keretében. 14 fős számítástechnikai tanfolyamot indít.
A tanfolyam megnevezése:

Számítógép és INTERNET alapismeretek
Óraszám: 55 óra 

Dn/fÓ: 16.000 Ft + jegyzet 
Jelentkezési határidő: 2000. február 23.

A tanfolyam vizsgával zárul, mely nem OKI-s. 
Pedagógusoknak beszámít a kötelező továbbképzésbe.

Jelentkezés és további információ:
Tóth Zoltánná tanítónő: 

délelőtt: 313-392; délután: 313-964

A Magyar Nyelv Hete
A Magyar Kultúra Napja alkalmából 
2000. "január 17, és 21. között isko-mM

Iák magyar munkaközössége a szo
kásokhoz híven megrendezte a 
Magyar Nyelv Hete versenysoroza
tot, mely 17-cn hétfőn a Helyesírási 
Versennyel kezdődött. Itt a verseny
zőknek tollbamondást diktáltak, 
maid osztályonként minden tanuló
nak egy nyelvtani feladatsort kellett 
megoldania. A következő eredmé
nyek születtek:
5. osztályban «,
I. Farkas István 5.b
II. Tóth Renáta 5.a
III. Kondacs Anita S.a
6. osztályban
I. Molnár Karolina 6.b
II. Bdrtfai F.rika 6.a
III. Gergely Edina 6.a
7. osztály haji
I. Gombár Éva 7.a
II. Csípai Levente 7,a
III. Hamza Sára 7.b
8. osztályban
I. Farkas Katalin 8.b
II. Lengyel Ágnes 8,b 
III Hamza Berta S.a

Kedden a Kazinczy Szépkiejtési 
Verseny következett. Ezen minden 
versenyző felolvasta a zsűrinek a 
szabadon választott ismeretterjesztő 
szövegét, majd a kapott ismeretlen 
szöveget. Az eredmények a követ
kezők :
5.-6. osztálvhanW

I Molnár Karolina 6.b
II Kondacs Anita 5.a, Gergely 
Edina ó.a
111. Lén ári Anikó 5.b. Bánfai Eri
ka 6.a
7.-8. osztályban
I. Józsa Kinga 8.a
II. Szító Katalin 8.a
III. Gombár Éva 7.a
A szerdai nap a Vcrsmontíó verse
nyé volt Ezen természetesen min
denkinek a maga által kiválasztott 
verset kellett előadnia.
Az eredmények:
5.-6. osztály:
I Szilágyi Edina ó.b. Víg Ingrid 6 b
II. Hangyás Krisztina 5,a
III. Gergely Edina 6.a 
7.-8. osztályban
I. Hamza Berta 8.a

II, Llgyan Gabriella 8.a
III. Józsa Kinga 8.a
Az utolsó versenynap a csütör
tök volt. Ekkor az 5. és 6. osztá
lyosok mesét, a 7.-8. osztályosok 
prózái mondtak. Itt a következő 
eredmények születtek:
- a mesemondóknál
I. Szilágyi Edina 6.b
II. Hangyás Krisztina 5.a
fii. Kiss Kitti 6.b
- a prózamondóknál:
I. Lengyel Ágnes 8.a, Galam- 
hos Ildikó 8.a
II. Farkas Katalin S.b

111, Kiss Hajnalka 8.bosztályos 
tanuló
A versenyek sorrendjét cs felada
tait összeállították: Baginé Doro
gi Anikó cs Fazekas Stefánia 
magyar szakos tanárnők. A verse
nyek lebonyolításában segédke
zett. Oncsik Zsuzsanna és Sinka 
Imréné nyugdíjas nevelők. 
Gratulálunk minden résztvevő
nek cs a dobogós helyezést el
ért tanulóknak kívánjuk, hogy 
a területi versenyeken is ha
sonló szép eredményeket élje
nek el!

Január 22. - A Magyar Kultúra Napja
Ez alkalomból 2000. január 21-én pénteken iskolánk tanulói a Művelődési 
Házban megemlékeztek a Baginé Dorogi Anikó és Fazekas Stefánia tanár
nők iUia* rendezett rövid műsorral arról, hogy 1822. ianuár 22-én Kölcsey 
Ferenc megírta NEMZETI IMÁNKAT, a HIMNUSZÉ A megemlékezésben 
mik, költők gondolatait hallgalhuu.uk a magyar nyelv szépségéről 
Ezek urán Molnár Imre Zoltán igazgató tir átadta az első félévben lezaj
lott tanulmányi versenyeken elért dobogós helyezésekért járó könyvjutal
makat pl.: Népdaléneklési Verseny, Idegen Nyelvi Hét. Magyar Nyelv 
Hete. valamint a Varga Tamás Matematika Verseny, melynek megyei 
döntőjébe iskolánkból C'sipai Levente 7.u osztályos tanuló jutott be. 
Majd megköszönte a tanulmányi versenyeket megszervező és lebonyolí
tó tanárok munkáját, az alsós és felsős tanulók részvételét.
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„Emlékek nélkül népeknek híre csak árnyék."
Vörösmarty Mihály

Ü c f v ö z í e t  ^  im

A plébániatemplom

Kevés város van a Kárpát-me
dencében, mely oly sok neves 
embert adott a hazának, mint 
Rimaszombat. Somoskőújfalu 
nál vagy Bánrévénél léphetjük 
át a határt, ha cl akarunk lálo-
gaini ebbe a közel 20.000 la
kosú városkába.
Gömörország fővárosa az idén 
ünnepli alapításának 730. év
fordulóját. A Rima-parti tele
pülés heti vásárait 
szombatonként tartotta, innen 
eredeztetik a nevét, A XVV 
században sokat sanyargatta a 
várost az adóval a filleki bég. 
1687-től Hont, majd Gömnr- 
Kishont vármegye székhelye 
lesz. 1845-ben Petőfit itt vá
lasztják meg tiszteletbeli tábla
bírónak. Ez volt egyetlen 
közéleti kitüntetése. 1849-ben 
Görgey a város falai közt 
kezdte meg alkudozásait Rudi- 
ger tábornokkal. Móricz Zsig- 
mond a 20-as években 
országos ripor (körúton járt er
re, Rimaszombatból igazi kéz
műves városi csináltak az 
aranyművesek, a kötélgyártók, 
a csizmadiák, a gombkötők, a 
szabók és az asztalosok. Egye
sített Protestáns Főgimnáziu
ma országosan elismert volt. 
Itt tanult többek között Húsa 
Lajos, Kiss József, Győri De
zső, Izsó Miklós, Hulló Barna
bás. és Mikszáth Kálmán. A 
.„Szent Péter esernyője” és a 
„Két koldusdiák" című regé
nyekben rimaszombati figurák 
elevenednek meg.
Sétánkat kez.djiik a főtéren, 
melynek közepén a barokk 
plébánia templom látható. Az 
elmük években ásatásokat

folytattak a környékén és fel
tárták a középkori Szem János 
templom és kolostor alapfalait. 
A téren található a város neves 
szülöttének, Blalia Lujzának a 
szobra, melyet Bory Jenő ké
szített I94ffben. A Hatvani 
István Cserkészcsapat emlék
táblával jelölte meg a névadó 
tudós professzor egykori szü
lőházának helyét a tár déli ré
szén. Rimaszombat szülötte 
Ferenezy István, a klassziciz
mus nagy magyar szobrásza. 
Emlékműve a református 
templom falán látható, sírja a 
kriptában található, márvány
koporsóját a művész állal fara
gott Euridiké szobor díszíti 
Folytatva a sort elmondhatjuk, 
hogy Bartók Béláné Pásziory 
Ditta zongoraművésznő, lo- 
váhhá a reformkor legkiválóbb 
ötvösművésze, Szentpctcry Jó
zsef; a híres cigányprímás, 
Oláh Kálmán is Rimaszombat 
szülötte.
A város a legszebb köztéri szob
rot nagy fiának. Tompa Mihály
nak állíttatta a róla elnevezett 
térre. A kiemelkedő műalkotást 
Holló Barnabás készítette 1902- 
bcn. A közeli eklektikus várme
gye háza még inkább 
hangsúlyozza a szobor mél lósá
gát. mely híven tükrözi a költő 
emberi nagyságái. A XX. század 
túlkapásai Rimaszombatot sem 
kerülték el. A 80-as években 
még a Vúroskcitbcn ..találkoz
tam’' Tompa Mihállyal. Az otta
ni rendszerváltást követően a
90-es évek elejétől kezdve - re
mélem az idők végezetéig - is
mét az eredeti helyén látható ez 
a szép szobor.
A felvidéki magyarság évente 
kulturális napokat rendez a vá
rosban nagy költőnk emlékére. 
Az elmúlt nyáron Mátrai-Ma- 
kovics Jenő képzőművész al
kotásait csodálhattuk meg a 
főién galériában. Szinte már 
mondanom sem kell. hogy ő is 
Rimaszombat szülötte, éppúgy, 
mini Szombathy Viktor író, aki 
a városa iránti tiszteletből vette 
fel a Szombathy nevet.
A múzeumot 1880-ban alapí
tották, A régészeti, az egyipto
mi, a néprajzi gyűjtemény 
mellett a helytörténeti kiállítás 
is jelentős, itt látható Tompa 
Mihály szülőházának kicsinyí
tett mása. Az eredetit 44-ben 
hombaialálat érte,

Visszasétálva a főtérre lefény
képezhetjük a legszebb épüle
tet, a rokokó ihletésű Kishont 
kerületi székhazat. Erkélyéről 
1848-ban a márciusi törvény
eket hirdették ki. A Városháza
homlokzatún latin nvelvű fel-

-

irat hirdeti: „Légy in a jók és 
az igazak védasszonya, Béke 
virágozzék gondviselésed

Tompa Mihály szobra

alatt,” A timpanon címere mel
lett büszkélkedik a római jogra 
utaló 4 betű; S.P.R.SZ. (Rima
szombat város tanácsa és népe) 
Hirdetvén a magisztrátus tisz
tességét, és a polgárok szent 
akaratát. Az egykori Fekete 
Sas Szálloda volt a megye leg
nagyobb klasszicista épülete.
1840-44 között épült Miks Fe
renc, kiváló gömöri mérnök 
tervei alapján. Ma bankpalota
ként emlegetik a helybeliek. A 
Losonc felé vezető Cukorgyár 
utcában áll az 1786-ban épült 
copfstílusú evangélikus temp
lom. Értékes képeit és a beren

dezését IV. Gusztáv Adolf svéd 
király adományozta 1803-ban, 
A Rima partjához közeledve 
betérhetünk a Városkertbe. Ez 
egy liget, melyei 1815-ben 
francia mintára kezdtek kiala
kítani. Hangulatos kertvendeg- 
lője mindig híres volt a jó 
magyaros konyhájáról.
A magyar nyelvű könyvesbolt

a Fő tér sarkán található, ízes, 
szép gömöri tájszólással ked
vesen fogadjak a hetérő vásár
lókat.
A várostól délre, 4-5 km-re te
rül cl a Kurinci-tó, melynek vi
ze nyáron kellemes felüdülési 
kínál. A közeli kempingben 
szállást kaphatunk, A környék 
természetvédelmi terület, híres 
a madárrezervátuma. A távoli 
hegyek, a szelíd dombok, a 
lankás tájak látványa a mi al
földi szemünknek igazi él
mény.

Üdvözlettel:
Bődi Mária
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Egyesületi híradó - köszönet mindenért
A Nyugdíjasok Szociális és 
Kulturális Egyesületének El
nöksége és Vezetősége tiszte
lettel mond köszönetét 
azoknak, akik bármilyen tá
mogatással hozzájárultak az 
elmúlt év programjának meg
valósításához. A segítséget 
tisztelettel köszönjük és kér 
jűk további támogatásukat is: 
Önkormányzat, Oláh Géza úr 
a Zalka Szöv. elnöke és mint
magánember is. Hévízi Ró
bert képviselő úr. Aszódi 
Zsolt képviselő úr, a helyi 
ÁFÉSZ, Bobvos János az 
Ipái testület elnöke. Czuczi 
Ernő a Házitextília és Minta- 
kártya Készítő Kft. elnöke, 
Melis Györgyné MELIS 
ABC, Fólián Jánosáé 100 Ft- 
os Bt.. Tóth Lajosáé, Lázár 
Mihályné. (Kérjük, akik az 
adó 1% ával szeretnék támo
gatni Egyesületünket, azok 
ügy félfogadáskor /szerda 1/2 
3 - 5  óráig/ keressenek ben
nünket.)
Egyben köszönetéi mondunk 
tagjainknak és hozzátartozó
iknak, hogy társadalmi mun
kával (2.982 óra), 
adománnyal és az egyesület 
életében való aktív részvétel 
lel segítették programunk 
megvalósítását.
Nem mehetek el szó nélkül 
a ..Hagyományőrző Kórus” 
munkája mellett Köszönöm 
a kórustagoknak. hogy van
nak, hogy az, Egyesületért, 
mindannyiunkért teszik ezt 
a komoly munkát, hiszen a 
heti egy próba mellett fellé
pések előtt szinte minden 
nap próbálunk (624 óra). 
Csak tiszta forrásból tanu
lunk. Köszönetét mondok 
azoknak, akik a jelenet ..Be
mutatom az anyósom” tanu
lásában. színjátszásában 
rész-t vettek. Sok fellépés 
után Hévízi Róbert képvise
lő úrtól (a Művelődési és 
Sport Bizottság elnöke) kap
tunk felkérést, lehetőséget a 
Szcniandrás*napi ünnepsé
gen való fellépésre. A felké
rés úgy szólt, hogy 8-10! A 
megvalósulás egy rövid kis 
műsor 2 népdalcsokor cs 
..Karinthy Frigyes Előszó 
c. verse, amelynek elmondá
sa közben mindannyian ve
lem. a verssel voltak, amit
köszönök Önöknek. Akik je 
len voltak az ünnepségen, 
azok tudják, hogy a kapott 
taps önmagáért beszélt, s 
lelkesít a további munkáru.

1999. december 10 i határi 
dőre pályázatot készítettem a 
Soros Alapítvány ,.Civil kul
túra program” témában. Leg
nagyobb örömünkre (amit
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most megosztok Önökkel) 
nvert az Egyesület 100 ezer
forintot.
Amiért tollat fogtam - az első 
dolog a köszönet volt. a má
sik pedig, hogy a Soros Ala
pítvány szerződésben rögzíti, 
íogy lehetőleg minden fóru
mot, lehetőséget meg kell ra
gadnunk a publikálásra. A 
100 ezer Ft kizárólag kultúrá
ra és a szerződésnek megfele
lően használható fel. Azt 
hiszem, hogy egyesületünk 
nem kaphatott volna s/.ebb 
ajándékot az ezredfordulóra, 
mint azt, hogy több témában 
levették a gondot a vállunkról 
a pénz előteremtése szem
pontjából. Több olyan dolgot 
tudunk megvalósítani, ami 
egyébként csak álom leli vol
na.
Igaz, hogy ez a 100.000 Ft 
nem oldja meg minden ter
vünket - tehát továbbra is 
várjuk a kultúrát szívesen tá
mogatók segítségét de a 
legfontosabb dolgokkal in
dulni tudunk és a már műkö
dő (Hagyományőrző Kórus) 
is tovább tud lépni. A kórus
nak sok fellépése lesz az idén 
(amiket már tudunk), s ezek 
szerepelnek egyesületünk 
kulturális tervében. Ami új, 
az a „Kultúrával a Nyugat 
Kapujában” rendezvény, ami 
k öz.m ű ve lödé s szervc zé se be n 
indul.
A Soros Alapítványnak cl- 
küldtünk egy köszönő leve
let és biztosítottuk Őket 
arról, hogy mindent doku
mentálunk és nyilvánosság
ra hozunk.
A program legfontosahb ré
sze az „Idősek és Unokák 
Szín-Játszó-H áza” . A „Be
mutatom az anyósom ” je le
net betanulása és többszöri 
bemutatása után született az 
ötlet. Ez a program Dem- 
csák Katalin színházantro- 
pológus vezetésével 2000 
március 18-án (szombat) 2 
órakor indul. Kérem, akik 
szeretnének részt venni a 
programban, azok március 
9-ig jelentkezzenek (a hoz
závetőleges létszám szüksé
ges előre, hogy mennyi 
segítség kell hozzá.)
A „Szfn-Játszó-Ház” sok 
mindent takar. Elsősorban a

„Szín já tszást” . M ásodsor
ban a „Játszó-H ázat” , Ápri
lisban to jásfestő  Lázár 
Ju lianna a Népm űvészet 
mestere vezetésével.
(N agyszülő-U noka). Má
jus: mé/.cskalác.s.sütő Bo- 
hák M ónika Ifjú 
Népm űvész vezetésével. 
(Csak nagyszülők - a ján 
dék készítés gyerm ek nap
ra). November: mézeskalács 
sülő • Lázár Julianna. Buhúk 
M ónika (Idősek Világnapja. 
Szcnlandrás Napi ünnepség 
sorozat), Kiállítás: Hagyo
mányőrző kézimunkák, szőt
tesek, egyéb tárgyak, 
„Játszó-H áz” készítette tár
gyak.
Szerepel még a pályázatban 
Klimaj János fafaragó mű

vésszel egy közös délutáni 
munka ennek keressük az 
anyagmegoldását.
„Irodalmi kávéház'1 sorozat 
indul március l()-én. Téma: 
Dsida Jenő: F.íete, munkássá
ga. művei. A kávéház soro
zathoz és további terveinkhez 
szükséges lenne egy komo
lyabb zenegép, melyre még 
nincs fedezetünk. 
Egyesületünk nyitott, prog
ramjainkra bárkit szívesen, 
szeretettel várunk. Hozzák el 
a nagyszülők unokáikat és 
fordítva - hozzátok el gyere
kek szüléitekét, nagy.sz.üíeiie- 
ket minél több korosztály- 
légyén együtt úgy éljen a 
„Játszó-Ház", „Faluház” .

Dcmcsák András né
elnök

F IG Y E L E M !
A súlyos mozgáskorlátozott személyek közlekedési kedvezmé
nyei
- személygépkocsi szerzési támogatás,
- személygépkocsi átalakítási támogatást
- közlekedési támogatás
iránti kérelmet a feltételek (jogosultság) fennállása esetén a Pol
gármesteri Hivatal Szociális Irodájában 2000. április 30-ig lehet 
benyújtani.
A kérelemhez mellékelni kell a jövedelemigazolásokat (nyugdíj- 
szelvény. kereseti igazolás), érvényes vezetői engedély, szállítást 
végző személy érvényes vezetői engedélye, munka-tanulói vi
szony igazolása.

HIRDETÉSI ARAINK
Az apróhirdetés INGYENES!

Keretes hirdetések:
1/1 oldal 10.000 Ft 
1/2 oldal 5.000 Ft 
1/4 oldal 2.500 Ft 
1/8 oldal 1.250 Ft

A: árak a:. AFA-! nem tartalmazzák!

Szenkmdrási Híradó
ÖNKORMÁNYZATI HAVILAP 

Kiadja:
Békésszentandrás Nagyközség Önkormányzata 

Felelős kiadó: Sinka József 
Szerkeszti: Szerkesztő Bizottság 

Tagjai: Horváth Sándorné, Benedek Erika. Fabó István,
Sinka Csaba

Felelős szerkesztő- Molnár Imre Zollán 
Készült: SZARVASPRESS Bt. TeleforVfax: (66) 313-144/19
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Fej ez e t ek  Bé késsze l 11 and rá s s p o r t t ö r t é n e t é b ő l  -

M e g b íz h a tó  te lje s ítm é n n y e l
Rövid szünet után az 1990/91* 
cs bajnoksággal folytatódik a 
sportlörtóneti sorozat.
Az előző szezonhoz képest 
nem sok változás található. Az 
edző személye továbbra is 
C/iglédszky Sámuel. A játé- 
koskerclből csak Liszkai Zul- 
tán távozott, viszont érkeztek 
újak: Dcmjén Antal, Rohony 
Gyula, Pusztai Norbert cs Va
lencsik László, valamennyiené

Szarvasról. A célkitűzések sem 
változtak: a mezőny középső 
részében végezni.
Eredmények
1. forduló
Elek 13. Hunyadi -4:1 (3:0) 
Hunyadi: Petras - Paraszt, 
Csík. Szabó, Horváth - Tasi, 
Virág, Raj (Rohony), Demjén - 
Kondacs. Koppányi (Bcncsik) 
Fordulás után kiegyenlített lett 
a játék, de a vendégek erejéből 
csak egy szépítő gólra futotta, 
Gól: Virág
Jók: Virág, Dcmjén, Kondacs
2. forduló
B Hunvadi - Tótkomlós 1:2 
(1:0) '
Hunyadi: Petrás - Paraszt, 
Csík, Öencsik. $ zabó - Tasi, 
Búzás (Pusztai), Demjén - 
Kondacs, Valencsik, Koppányi 
A gólhelyzetek sokaságát ki
hagyó hazaiak ellen megérde
melt vendégsiker született. 
Gól: Poljak (öngól)
Senki sem nyújtón átlagon fclülii.
3. forduló
Mcdgyesegyháza - B. Hunyadi 
3:0 (0:0)
Hunyadi: Petrás Paraszt, Csík, 
Szabó, Horváth - Virág, Búzás 
(Pusztai), Rohony, Dcmjén - 
Kondacs, Bcncsik (Raj)
A hazai csapat jobban akarta a 
győzelmet.
4. forduló
B. Hunyadi - Füzesgyarmat 
3:1 (0:1)
Hunyadi: Petrás - Paraszt, 
Csík, Szabó, Horváth - Valen
ciák, Virág, Demjén - Bcncsik, 
Kondacs, Raj T. (Pusztai) 
Nehezen Váll győzelem!
Gól: Kondacs 2
Jók: Petrás, Csík. Dcmjén,
Kondacs
Ezzel a győzelemmel elmoz
dultunk a sereghajtó helyéről. 
Jobb kezdést vártunk!
5. forduló
Kamut - B. Hunyadi 1:1 (1:1) 
Hunyadi: Petrás Paraszt, Csík. 
Szabi), Horváth - Virág. Tasi

(Valencsik), Dcmjén - Bcncsik 
(Raj). Kondacs, Koppányi 
Sportszerű mérkőzésen a lel
kesen játszó vendégcsapat rá
szolgált az egyik pontra.
Gól: Kondacs
Jók: Petras, Csík, Kondacs
6. forduló
B. Hunyadi - Vésztő 1:1 (1:0) 
Hunyadi: Petrás Paraszt (Va
lencsik), Csík, Szabó, Horváth
- Tasi (Pusztai), Virág, Demjén
- Raj. Bencsik, Kondacs 
Ellentétes félidők. Az ered
mény igazságos.
Gól: Kondacs
Jók: Petrás. Raj, Kondacs
7. forduló
Gádoros - B. Hunyadi 1:2 
(1:1)
Hunyadi: Petrás - Valencsik 
(Raj II.), Csík. Szabó, Horváth
- Tasi, Virág. Demjén - Kun- 
dacs, Bencsik, Raj 1
A vendégek megérdemelten 
vitték el két pontot.
Gól: Virág, Kondacs 
Jók: Demjén, Kondacs, Tasi
8. forduló
B. Hunyadi - Szeghalom 2:1 
(0 :0 )

Hunyadi: Petrás - Valencsik 
(Raj T.), Csík, Rohony, Hor
váth - Tasi. Virág, Dcmjén, Raj 
P, - Bencsik, Kondacs 
Raj Tamás második félidei já
tékával feljavult a középpálya 
s megérdemelt hazai győzelem 
született a lelkes szeghalmiak
kal szemben.
Gól: Virág, Kondacs II-ősből 
Jók: Csík. Dcmjén, Virág, Raj T
9. forduló
Mezőbercny - B. Hunyadi 0:3 
(0 :0 )
Hunyadi: Petrás Raj P, Rohony, 
Szabó, Horváth - Tasi, Virág 
(Mcdveezki), Demjén, Raj T. 
(Koppányi) - Kondacs, Bcncsik 
A helyzetét jobban kihasználó 
vendégcsapat megérdemelten 
győzött.
Gól: Tasi 2, Kondacs 
Jó: az egész csapat 
Az őszi szezon középső szaka
szát jól zárta csapatunk. Oly
annyira, hogy a mezőny első 
felében foglal helyet megszer
zett 10 pontjával. A 3. helytől 
2 pont választja el a Hunyadit!
10. forduló
B. Hunyadi - Sarkad 1:2 (0:1) 
Hunyadi: Petrás - Raj P.. Ro
hony. Szabó, Horváth - Raj T , 
Virág, Demjén - Kondacs 
(Csík), Bcncsik, Koppányi

Küzdelmes mérkőzésen a hazai
ak a helyzetek sokaságát kihagy
ták és a Sarkad szerencsével 
elvitte mind a két pontot.
Gól: Koppányi
Jók: Raj P, Szabó, Horváth, 
Demjén.
11. forduló
Kondoros - B. Hunyadi 1:0
(0:0)
Hunyadi: Petrás - Raj P,. Ro
hony. Szabó (Petykó), Horváth 

Tasi. Virág, Demjén - Kon
dacs. Bencsik, Koppányi.
A hazaiak nehezen nyertek a jól 
játszó békésszentandrásiak ellen, 
Az, egész csapat dicséretet ér
demel.
12. forduló
B. Hunyadi - Battonya 1:0
(0:0)
Hunyadi: Pelrás - Paraszt, Ro
hony, Raj R. Horváth - Virág, 
Petykó, Demjén Kondacs, 
Medvcczki, Koppányi 
Nagy iramú mérkőzésen meg
érdemelt hazai siker.
Gól: Virág
Jó: az. egész hazai csapat
13. forduló
Gyomaendrőd - B. Hunvadi
3:0 (2:0)
Hunyadi: Petrás - Paraszt, Ro
hony, Szabó, Horváth - Tasi. Vi
rág, Demjén Kondacs. Bencsik 
< Koppányi) Cziglcdszky 
Jó iramú, küzdelmes, változa
tos mérkőzésen megérdemelt 
hazai siker született.
14. forduló
Bes. Favorit - B. Hunyadi 1:1 
(1:0)
Hunyadi: Petrás - Paraszt (Va
lencsik J, Rohony. Szabó. Hor
váth - Raj. Virág, Demjén - 
Kondacs, Bcncsik, Koppányi 
(Medveczki)
A meddő mezőny fölényben 
játszó hazai csapat nem bírt a 
jól védekező vendégekkel. 
Gól: Danicska öngól 
Jók: Rohony, Raj, Kondacs
15. forduló
B. Hunyadi - H. Szulvai SE 
1:1 (0 : 1)
Hunyadi: Petras - Paraszt, Ró
la un. Szabó. Horváth - Tasi 
(Petykó), Virág, Dcmjén, Raj 
P, - Kondacs, Bencsik 
Idény végi játék, igazságos 
döntetlen.
Gól: Kondacs
Kiállítva. Petrás dulakodáséit 
Jók: Dcmjén, Rohony, Kondacs 
Az őszi szezont a 12. helyen 
zártuk 14 megszerzett ponttal.

Igen szoros a középmezőny, 
hisz a 4. helyen tanyázó Bcs 
Favorittól csupán négy pont 
választ el. Azonban az alsóház 
is közel van, így a tavaszi sze
zonban komolyabb összponto
sításra lesz szükség.
A felkészülés a hagyományok 
nak megfelelő. A játékos ke
retben is található változás: 
Csík Imre visszavonult, Szar
vasról pedig újabb játékosuk 
érkeztek Fedorják Péter, Pcty- 
kn Máiton személyében. 
Tavaszi eredmények:
16. forduló
Tótkomlós - B. Hunyadi 2:1
(0 :0)
Hunyadi: Pelrás - Bencsik, 
Rohony. Medveczki, Fedorják 
(Paraszt) - Búzás, Virág (Raj), 
Demjén - Kondacs, Petykó, 
Horváth
Küzdelmes mérkőzésen meg
érdemelt a komlósiak sikere. 
Gól: Virág
Jók: Petrás, Búzás, Virág
17. forduló
B. Hunyadi - Medgyesegvháza 
0:0
Hunyadi: Petrás - Paraszt. Ro
hony. Medveczki. Horváth - 
Dcmjén, Búzás (Tasi), Petykó 
(Ambrus), Virág - Kondacs, 
Bencsik
A formán kívül játszó hazaiak 
ellen megérdemelten vitték el 
az egyik pontot a vendégek.
18. forduló
Füzesgyarmat • B. Hunyadi 
1:2 (0:1)
Hunyadi: Petrás - Paraszt. Ro
hony (Szilágyi), Medveczki, 
Horváth - Demjén. Búzás, Fc- 
dotják (Raj), Virág - Kondacs, 
Bencsik
Két ellentétes félidő.
Gól: Demjén 2 
Jók: az egész csapat
19. forduló
B Hunyadi - Kamut 1:1 (0:0> 
Hunyadi: Petrás - Paraszt, Ro
hony. Medveczki, Horváth - 
Demjén, Búzás (Raj P), Virág 
(Szilágyi), Petykó Kondacs, 
Bencsik
A mély talajú pályán igazsá
gos eredmény született.
Gól: Kondacs
Jók: Petykó, Demjén, Kondacs 
A közepes tavaszi kezdés a ti
zedik helyre elég!
20. forduló
Vésztő - B. Hunyadi 0:1 (0:0) 
Hunyadi: Petrás - Paraszt, Vi
rág, Medveczki, Horváth - Raji
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P., Dem jen, Búzás - Kondacs, 
Benesik, Szilágyi (Raj T.) 
Hiába támadóit többet a hazai 
együttes, gólt mégis a vendé 
gek lőttek és értékes két pontot 
szereztek.
Gól: Raj T.
lók: Virág, Medveczki
21. forduló
B. Hunyadi Gádoros 1 0 (0:0) 
Hunyadi: Pctrás - Paraszt. Dem
jén, Medveczki, Horvátit - Raj P. 
Virág, Búzás (Fedorják) - kon
dacs, Benesik, Szilágyi (Raj T.) 
Feszült hangulati mérkőzésen a 
nagyon akaró hazaiak .szerencse 
vei tartották otthon a két pontot. 
Gól: Benesik 
Jók: Demjén, Raj P.
22. forduló
Szeghalom - B. Hunyadi 4:2
( 1:0)
Hunyadi: Pctrás - Paraszt, Röltöny, 
Medveczki 11 vdorják), Horváth - 
Raj R. Virág, Búzás - Kondacs, 
Benesik, Szilágyi (Raj T.)
Jól és eredményesen játszott a 
hazai gárda.
Gól: Kondacs, Horváth 
Jók: Fedorják, Kondacs
23. forduló
B, Hunyadi - Mezőberény 2:2, 
a S3, percben félbeszakadt 
Hunyadi: Pctrás - Paraszt. Ro- 
hony. Medveczki (Szilágyi), 
Horváth - Raj P., Demjén. Vi
rág, Petykó - Kondacs, Ben
céik (Fedorják)
Feszüli hangulatú mérkőzésen a 
vendégek szereztek előnyt, az el
ső félidőben 2:0-ra elhúztak. A 
második játékrészre a szerkezeti
leg átalakult hazaiak kiegyenlítet
tek. A 83. percben Demjén 
szabályosan bee súszva az oldal
vonalra tégla a labdát, de Molnár 
játékvezető meglepetésre ll-est 
ítélt. A hazaiak körbefogták, és 
valaki, állítása szerint, megrúgta, 
ezen lefújták a mérkőzést.
Gól: Kondacs, Szilágyi 
Jók: az egész csapat 
A fegyelmi bizottság határoza
ta alapján a találkozó kél pont
ját a mc/őherénviek kapták, 
3:t)-ás gólkülönbséggel!
24. forduló
Sarkad B. Hunyadi 2:0 (2:0) 
Hunyadi: Pctrás - Paraszt. Ro 
huny. Medveczki (Szilágyi). 
Horváth - Raj P„ Demjén, Virág, 
Fedorják - Kondacs, Benesik 
Küzdelmes mérkőzésen egy 
perc alatt eldőlt a két pont sorsa. 
Jók: Paraszt, Fedorják, Bcn- 
csik

25. forduló
B. Hunyadi - Kondoros 4:0 
(1:0)
Hun vádi: Pctrás - Paraszt. Ro- *
hony, Demjén, Horváth - Raj R, 
Fedorják (Szilágyi). Búzás, Virág 
(Medveczki) - Kondacs, Benesik 
Nagyszerű játék, rég várt hazai 
győzelem,
Gól: Benesik, Fedorják (ll-es- 
ből), Demjén, Horváth 
Jók: az egész hazai csapat 
F.z a fényes győzelem azt je
lentene, hogy a bajnokság hát
ralévő részében nyugodtan 
játszhatunk, mert kiesési gond
jaink nem lehetnek. A 9, he
lyen állunk 24 ponttal,
2ó. forduló
Bationva - B. Hunvadi 2:2 
( 1:2)
Hunyadi: Peti ás - Paraszt, Dem
jén. Medveczki, Horváth - Raj 
P,, Fedorják, Virág (Szilágyi), 
Búzás - Kondacs, Benesik 
A vendégcsapat pontszerzése 
menet demelt.
Gól: Virág, Kondacs 
Jók: az egész hazai csapat
27. forduló
B, Hunvadi - Gvomaendrőd
0:2 (0:0)
Hunyadi: Pctrás - Paraszt (Raj 
T.}, Rohony. Medveczki, Horváth 
- Raj P, Fedorják (Szilágyi), Vi
rág. Demjén - Kondacs, Benesik 
Megérdemelt a vendégek sike
re. amely a bajnoki címüket je- 
lenlette.
Jó: Demjén. Raj P.
28. forduló
B.Hunyadi - Bcs,Favorit 2:2 (1:2) 
Hunyadi: Petrás - Paraszt, Ro
hony, Demjén. Horváth - Raj 
Pl, Fedorják, Virág - Kondacs. 
Benesik
A két csapat lagymatag elkép
zelés nélküli játékot mutatott. 
Gól: Fedorják (1 l esből), Kon
dacs
Jók: Paraszt (a mezőny legjobbja)
29. forduló
Bcs. Honvéd - B, Hunyadi 1:1 
(0:1)
Hunyadi: Petrás - Paraszt, Ro
hony, Medveczki, Horváth - 
Raj P., Fedorják (Raj T.), Dem
jén, Világ - Kondacs, Benesik 
Egyik csapat sem érdemelt 
győzelmet.
Gól: Vass öngól 
Jók: Demjén, Kondacs
30. forduló
B. Hunyadi - Elek 2:2 (0:0) 
Hunyadi: Petrás - Paraszt (Szabó), 
Demjén, Medveczki, Horváth -

Raj P.. Búzás, Világ - Kondacs, 
Benesik, Raj T. (Fedotják)
Reális eredmény született.

Gól: Benesik 2
Jók: Demjén, Raj P„ Virág, 
Benesik

Az 1990-91 évi megyei I. osztályú bajnokság
végeredménye

1, Gyomaendrőd 30 23 5 2 70-10 51 P
2. Sarkad 30 16 10 4 67-3 42 P
3. Elek 30 12 12 6 65-34 36 p
4. Battonya 30 13 10 7 51-38 36

V

P
5. Nyíregyháza
6. Bcs. Favorit

30
30

13
11

10
9

7
10

41-28
47-39

36
31

P
P

7. Tótkomlós 30 10 10 10 35-36 30 P
Ö. Kamut 30 10 10 10 42-47 30 P
9. Mezőberóny 30 13 4 13 39-45 30 P
10. B. Hunyaai 30 9 10 11 37-44 28 P
11. Füzesgyarmat 30 11 5 14 50-43 27 P
12. Vésztő 30 7 9 14 54-67 23 P
13. Kondoros 30 9 5 16 33-50 23 P
14, Bcs. Honvéd 30 5 12 13 45-69 22 P
15. Szeghalom 30 8 4 18 48-99 20 P
16. Gádoros 30 5 5 20 32-69 15 P

Az eredeti célkitűzések teljesültek. Csapatunk megbízható telje
sítménye a középmezőnybe volt elegendő.
Köszönöm a Figyelmüket! Hévízi Róbert

KÉZILABDA
Kézilabdázóink bárom csapattal 
vesznek részt különböző terem
tornákon. Ezek a mérkőzések jó 
alkalmat nyújtanak a felkészü
léshez. hiszen itthon még nem 
tudnak megfelelő edzéseket vé
gezni a tornaterem felújítása mi
att, (Mire ezek a sorok 
megjelennek, akkorára már re
mélhetőleg teljesen igénybe le
het venni a tornatermei.)
Apáti Nagy Ferenc elmondta, 
hogy a felnőtt csapat eddigi 
két mérkőzésén helytálltak a 
lányok, minimális különbségű 
vereségeket szenvedlek. A/ if
júsági csapat szereplésével 
kapcsolatban elmondta, hogy 
az ellenfeleknél sokszor NB-s 
és felnőtt játékosok is szere
peltek és így a nagyarányú ve
reségek nem voltak 
meglepőek. Serdülő lányoknál 
az is nagy eredmény, hogy 
részt tudtak venni ezen a mér
kőzéssorozaton. Többségük 2- 
3 hónapja kézilabdázik, így 
nem csoda, hogy a sokkal erő
sebb sportiskolátoktól nagyon 
kikaptunk (kivéve a Sarkad el
lem mérkőzést.) Reméljük 
ezek a vereségek nem veszik 
el a kedvüket a további kézi
labdázástól.
Eredmények:
Felnőttek: Újkígyóson

Kctsoprony - Békésszcnland- 
rás 24:20
Békésszentandrás - Békéscsa
bai Jamina 18:22 
Ifjúságiak: Újkígyóson 
AÜRO SE Orosháza - Bé
késszentandrás 49:8 
Újkígyós - Békésszentandrás 
26:8 '
Gyomaendrőd - Békésszen
tandrás 22:12
Csorvás - Békésszentandrás 
32:10
Serdülők: Orosházán 
Gádoros - Békésszentandrás
23:3
AGRO SE Orosháza - Bé
késszentandrás 23:1 
Kondoroson:
Sarkad - Békésszentandrás 11:6 
Békésszentandrás Gyula 1:25 
A kézilabdázók január 21-én 
carlották az önálló klub alakuló 
közgyűlését. A nevük: Bé
késszentandrás Kézilabda 
Club. Az egyesület elnöke 
Strassburger Gyöngyi. Elnök
ségi tagok Szabó Józsclné, Eg- 
t iné Kovács Andrea, Szucsán 
Attiláné és Apáti Nagy Ferenc 
lettek. A Felügyelő Bizottság 
elnöke Mrena Mihály, tagjai 
Kozák Györgyi, Németh Anna. 
Sok sikert kívánunk munká
jukhoz.

F’abó István



20 Szenlandrási H íradó 20fX). február

Labdarúgás Kajak-kenu
Január közepén kezdte meg a 
felkészülését a labdarúgó csa
pat a megyei II. osztályú baj
nokság tavaszi idényére.
Tóth János vezetésével heti 
négy alkalommal szabadtéren 
készülnek a játékosok. Január 
hónapban még havas, jeges pá
lyán kellett gyakorolni, de ké
sőbb szerencsére a kedvezőbb 
időjárás hatására valamelyest 
javult a pályák állapota. A játé- 
koskeretben is történtek válto
zások, Petras Endréi a 
közelmúltban műtötték, rá 
bosszú ideig nem lehet számí
tani. Gugolya György vissza
igazolt Méhkerékre. Új
játékosok Kondacs Attila, Bak
ró Géza, Palotai András Szar
vasról, Oravecz Tamás
Gyomaendrődről, Radios Jó
zsef Csabacsüdről, Miknyik 
Mihály Öcsödről. Velük, vala
mint a régi játékosokkal együtt 
kell megvalósítani a célt, a biz
tos középmezőnybe jutást, 
mondta Varga László szakosz
tályvezető. Lejátszotta az 
együttes az első edzőmérkőzé- 
sét is, Fábiánscbestyénen a 
Hunyadi 3 1 -re győzött. A csa
pat résztvesz az immár hagyo
mányos, a Gádorosiak által 
szervezett Orbán-kupán.
Műsor a következő:
Február 19-én (szombaton) 
Bé késszé ntandráson 
10 órakor Békésszentandrás - 
Békéssámson
12 órakor Gádoros - Nagyszé
nás
Február 26-án (szombaton) 
Nagyszénáson
lü órakor Nagyszénás - Bé
késszentandrás
12 órakor Békéssámson - Gá
doros
Március 4-én (szombaton) Gá
doroson
líl órakor Nagyszénás - Békés
sámson
12 órakor Gádoros - Békés/- 
szenlandrás
A kajakosok és a kézilabdázók 
kiválásával a Hunyadi SF. mű
ködésében is változások várha
tók. Február 20-án tarLják a 
közgyűlésüket, ahol új elnök
séget, elnököt kell választanai, 
akik majd tovább irányítják az 
immár egy szakosztályos Hu
nyadi SE-t.

Fabó István

A megyei II. osztályú 
labdarúgó-bajnokság 

tavaszi sorsolása

16. forduló
Március l l„  szombat, 14.30 
óra: Békésszentandrás - Oros
házi Rákóczi
17. forduló
Március iy., vasárnap, 15.00 
óra: Békéssámson - Békész- 
szentandrás
18. forduló
Március 25., szombat, 15.00 
óra: Békésszentandrás - Kuná- 
gota
19. forduló
Április 1.. szombat, 16.30 óra: 
Mezőhegyes Bckésszentand- 
rás
20. forduló
Április 8., szombat, 16.30 
óra: Békésszentandrás - Kon
doros
21. forduló
Április 15., szombat, 16.30 
óra: Csanádapáca - Békésszen- 
tandrás
22. forduló
Április 22., szombat, 17.00 
óra: Békésszentandrás Mező- 
kovácsháza
23. forduló
Április 30.. vasárnap, 17.00 
óra: Gádoros - Békésszentand
rás
24. forduló
Május 6., szombat. 17.00 óra: 
Békésszentandrás - Kaszaper
25. forduló
Május 13., szombat, 17.00 óra: 
Békésszentandrás - Nagyszé
nás
26. forduló
Május 21., vasárnap, 17.00 
óra: Sarkadkcresztúr - Bé- 
késszentandrás
27. forduló
Május 27.. szombat. 17,00 óra: 
Békésszentandrás - Magyar- 
bánhegyes
28. forduló
Június 4., vasárnap, 17.00 óra: 
Doboz - Békésszentandrás
29. forduló
Június 11,, vasárnap, 17.00 
óra: Békésszentandrás - Déva- 
ványa
30. forduló
Június 18., vasárnap, 17.00 
óra: Szeghalom - Békésszen- 
Lanürás

Január 22-e fontos dátumként 
vonul be a kajak-kenu sport he
lyi történetébe. Ekkor alakult 
meg ugyanis az önálló kajak-ke
nu klub. mely folytatója az 
1961. óta működő Hunyadi Má
tyás SE szakosztályának. Uj 
szervezeti keretek között a na- 
gyobb lehetőségek reményében 
folytathatjuk azt a munkát, amit 
39 évvel ezelőtt Csikós György 
vezetésével elkezdtek az akkori 
alapítók, akik között már ott volt 
Sinka József és Sinka Péter is. 
Az egyesület új neve Békész-
szemnndrási Hunvadi Mátvás•* *

Kajak-kenu és Szabadidő Sport 
Cl uh lett. E névválasztásnál ra
gaszkodtunk a Hunyadi Mátyás 
névhez, hiszen a 39 év alatt ez 
olyan kötődést jelentett a sport- 
egyesülethez, amit nem tudtunk 
és nem is akartunk elszakítani. 
Elsődleges célunk cs feladatunk 
továbbra is a versenysport és a 
minél eredményesebb szereplés 
elősegítése és támogatósa, de 
ezen kívül fontos szerepet kap 
tevékenységünkben a szabadi
dősport is. Ez nem újdonság 
számunkra, hiszen eddig is teret 
engedtünk és biztosítottuk a le
hetőségei a kondiicrembcn, a ví
zi túrázásokhoz. a kajakozáshoz. 
Közhasznú szervezetként célja
ink között szerepel még az 
egészséges életmódra való ne
velés elősegítése, a természetes 
környezet, vizeink állapotának 
megőrzése is.
Az alapszabály elfogadása 
után a 41 fő alapító tag megvá
lasztotta az egyesület elnöksé
gét. felügyelő bizottságát. Az 
egyesület elnöke Sinka József, 
ügyvezető elnöke Fabő István.

tagjai Bagaméri László. Nagy' 
Károly és Sinka Péter. Fel
ügyelő Bizottság elnöke Han
gya István, tagjai Sindei Imre 
és Farkas Borbála lettek.
A közgyűlésen a jelenlevők tisz
teletbeli elnökké választották 
Csikós Györgyöt. Gyuri bácsi, 
aki 39 évvel ezelőtt alakította a 
szakosztályt, nagyon sokat tett 
érte és ma is főleg jelenlétével, 
kivételes pedagógiai érzékével, 
erkölcsi példamutatásával segíti 
munkánkat.
Feladataink az önálló klub mee-«c*

alakításával meginkább megnö
vekedtek. Ezektől a feladatokról 
is szó esett a közgyűlésünkön. 
Továbbra is elsődleges cél ver
senyzőink minél jobb felkészíté
se a versenyidényre, ehhez kell 
megteremteni az anyagi feltéte
leket. Ezenkívül szeretnénk, ha 
a csónakházunknak, a fürdők, 
öltözők rendbetételére, mólók 
deszkázatának felújítására is jut
na pénz. Még szorosabb kapcso
latot kell kialakítanunk az iskola 
diáksportkörével, mert ebben az 
évben a kajak-kenu felkerült az 
Országos Diákolimpia műsorá
ra, így ezen a versenyen iskolai 
színekben indulnak versenyző
ink. Szeretnénk, ha sportfoglal
kozás keretében minden osztály 
megismerkedne a Körössel, a 
kajakozással, kenuzással.
A sok feladat közül csak a leg
fontosabbakat említettem, hisz 
ezek megoldására nap mint nap 
kell megtalálni a lehetőségeket. 
Egyesületünk váqa további ta
gok jelentkezését ts. A régi ka ja
kosokat és mindazokat, akik 
segíteni akarják egyesületünket.

Fabó István

MEGHÍVÓ
J . • *
; A Hunyadi Mátyás Sportegyesület Vezetősége 
: értesíti a tagjait, sportolóit, sportbarátokat, hogy 
! közgyűlését 2000. február 20-án (vasárnap)
• délelőtt 9.45 órakor tartja a Sportszékházban.
: Napirendi pontok;
| 1./ Elnökség beszámolója
• 2./ Ellenőrző Bizottság beszámolója
: 3./ Alapszabály módosítása
: AJ Tisztségviselők választása 
| 5./ Bejelentések
; A közgyűlésre várunk minden érdeklődőt.
■ Vezetőség
I ..............................................................................................J


